
Dwie doby zmagań z halnym
WYDARZENIE: Pełne ręce roboty mieli na początku tego tygodnia morawsko-śląscy strażacy. Wszystko przez potężną wichurę, która przetoczyła się przez nasz 
region. Przez dwa dni i dwie noce wiatr łamał drzewa, zrywał dachy i linie energetyczne, a w Karwinie zniszczył tenisową halę. Bardzo groźnie było także na 
prawym brzegu Olzy.
Halny nadszedł w niedzielę wieczo-
rem. Najsilniejsze podmuchy odnoto-
wano w okolicach Trzyńca. Wichura 
zrywała linie energetyczne, w efekcie 
w wielu miejscach, zwłaszcza na tere-
nach podgórskich, nastąpiły przerwy 
w zasilaniu. Mnóstwo pracy mieli 
również strażacy, którzy w całym wo-
jewództwie odnotowali 105 różnych 
zdarzeń, a 58 akcji miało miejsce w 
powiecie frydecko-misteckim.

– Były to klasyczne interwencje w 
tego typu warunkach. Strażacy usu-
wali połamane drzewa i gałęzie na 
drogach, zabezpieczali zerwane frag-
menty dachów. Szczęśliwie nikt nie 
ucierpiał. Żaden incydent nie spo-
wodował też znaczących szkód czy 
komplikacji – informował na bieżąco 
rzecznik prasowy morawsko-śląskiej 
straży pożarnej, Petr Kůdela.

W poniedziałek nadal mocno wia-
ło. Wieczorem w Hawierzowie halny 
osiągnął prędkość prawie 17 metrów 
na sekundę. W górach jego porywy 
były jeszcze silniejsze. Szalejąca wi-
chura uszkodziła m.in. świąteczną 
choinkę stojącą na Rynku Masaryka 
w Hawierzowie-Szumbarku. Pień 
drzewa pękł, dlatego choinka musiała 
zostać skrócona. W poniedziałek po 
południu miejskie służby przepro-
wadziły tę operację w ekstremalnych 
warunkach pogodowych. Mimo to 
świąteczna dekoracja drzewka zbyt-
nio nie ucierpiała, a przycięta choinka 
przestała zagrażać przechodniom. 

Z powodu porywistego wiatru w 
Hawierzowie przerwano również 
program w bożonarodzeniowym 
miasteczku, jakie wyrosło na Rynku 
Republiki. Już w niedzielę silne po-
dmuchy przeszkadzały w koncercie 
Ewy Farnej. Wiatr przewrócił m.in. 
grzejnik, który ogrzewał artystów. 
Szczęśliwie jeden z muzyków zdołał 
go złapać.

Z kolei w Karwinie w poniedziałek 
około godziny 23.00 wichura znisz-

czyła jedną z nadmuchiwanych hal 
sportowych przy szkole podstawowej 
w Nowym Mieście. – Jeszcze około 
godziny 22.00 grały w niej tenisistki, 
więc możemy mówić o dużym szczę-
ściu – powiedziała we wtorek Šárka 
Swiderowa, rzeczniczka karwińskie-
go magistratu. Dodała, że straty musi 
oszacować fi rma, która budowała halę. 
– Był to największy tego typu obiekt 
w mieście. Dwie mniejsze hale – do 
piłki nożnej i siatkówki – przetrwa-

ły wichurę w nienaruszonym stanie i 
normalnie funkcjonują – zapewniła.

Niebezpiecznie było jednak w innych 
zakątkach regionu. Do wtorku rana 
zawodowe oraz ochotnicze jednostki 
strażackie wyjeżdżały do akcji ponad 
400 razy. Połowa z tych interwencji 
miała miejsce w powiecie frydecko-mi-
steckim. W kilku przypadkach strażacy 
musieli tymczasowo zabezpieczyć zde-
wastowane pokrycia dachowe, a także 
uszkodzone uliczne lampy i zniszczo-

ne tablice reklamowe. Zdecydowana 
większość ich akcji polegała jednak na 
usuwaniu powalonych na drogi drzew. 
W poniedziałek tuż przed godziną 
16.00 silny wiatr zatrzymał ruch na 
nowej obwodnicy Trzyńca. Wprost 
pod koła samochodów przewróciło się 
kilka drzew. Natychmiast powstał gi-
gantyczny korek. Równie groźnie było 
w górach. 

 WITOLD KOŻDOŃ, (wot)
Ciąg dalszy na str. 3

TYM ŻYJE... TRZYNIEC
Trzyniec ma budżet na przyszły rok. 
Rada Miasta uchwaliła go na wtor-
kowej sesji. Władze zaciągnęły kre-
dyt, by pokryć koszty zakrojonych 
na szeroką skalę inwestycji. 

Po stronie przychodów fi guruje 
kwota 621 804 tys. koron, po stronie 
wydatków 710 725 tys. koron. Róż-
nica w wysokości 88 921 tys. zosta-
nie pokryta częściowo z  funduszy 
niewykorzystanych w poprzednich 
latach, częściowo z kredytów inwe-
stycyjnych zaciągniętych w br. 

– Środki uzyskane z kredytu za-
inwestujemy w przyszłości. Do na-
szych priorytetów należą przede 
wszystkim dzieci, bezpieczeństwo, 
woda oraz transport przyjazny dla 
środowiska – przekonuje burmistrz 
Věra Palkovská. – Fundusze zostaną 
wykorzystane przede wszystkim na 

budowę nowej sali gimnastycznej 
przy Polskiej Szkole i Przedszkolu 
im. Gustawa Przeczka, na budowę 
wodociągów oraz na sfi nansowa-
nie ścieżki rowerowej z Trzyńca 
do Końskiej. Jeżeli miastu uda się 
zdobyć na ten cel dotację, zostanie 
wybudowana obustronna ścieżka 
rowerowa wzdłuż ulic Dworcowej i 
Cieszyńskiej, aż po wiadukt prowa-
dzący do strefy przemysłowej – wy-
jaśnia. 

Opłaty komunalne uiszczane 
przez mieszkańców, na przykład 
za wywóz śmieci oraz za psy, nie 
wzrosną w przyszłym roku. – Chcąc 
utrzymać opłaty miejskie czy też 
ceny biletów komunikacji miejskiej 
na tym samym poziomie, miasto 
musi co roku dopłacać do eksploata-
cji niemałe kwoty. Ale nie chcemy 

fi nansowo obciążać tym mieszkań-
ców – podkreśla burmistrz. 

 (dc)

Pismo ukazuje się we wtorki, czwartki i soboty. www.glosludu.cz

We wtorek rano droga do Herczawy była zatarasowana przez zwalone drzewa.

Czas na
teatr familijny
| s. 3

Coraz bliżej 
święta
| s. 2
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Stalownicy w półfi nale 
Ligi Mistrzów
| s. 8

CZYTAJ NAS CODZIENNIE! 

www.glosludu.cz
Serwis o Polakach na Zaolziu

W OBIEKTYWIE...

W niedzielę Gminny Ośrodek Kultury w Zebrzydowicach świętował swe 40-lecie. 
Jubileuszowa gala odbyła się w sali widowiskowej przy zebrzydowickim Zamku. 
W nagrodę za wieloletnią, owocną współpracę jubileuszowy laur oraz pamiątko-
wą statuetkę odebrali między innymi przedstawiciele Miejscowego Koła PZKO w 
Karwinie-Frysztacie. (wik)
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Coraz bliżej święta
W Konsulacie Generalnym RP w Ostrawie odbyło się we wtorek spotkanie opłatkowe. W 
przedświątecznej atmosferze spotkali się przedstawiciele polskich organizacji na Zaolziu. 
Konsul generalny RP w Ostrawie, 
Janusz Bilski, w krótkim przemó-
wieniu życzył wszystkim spokoj-
nych, pogodnych  Świąt Bożego 
Narodzenia. Odniósł się też do 
przyszłorocznych obchodów setnej 
rocznicy odzyskania niepodległości 
przez Polskę. – To będzie wyjąt-
kowy rok dla wszystkich Polaków 
– powiedział. Z zaproszenia kon-
sula skorzystał m.in. biskup diece-
zji ostrawsko-opawskiej, František 
Václav Lobkowicz, który zachwycił 
gości spotkania rewelacyjną polsz-
czyzną. – Wprawdzie nie pochodzę 
z tego regionu, ale z szacunku do 
polskiej kultury chciałem nauczyć 
się mówić po polsku. Najbardziej 
pomocna w nauce była lektura kan-
cjonału, ale oczywiście oglądałem 
też polskie programy w telewizji – 
zdradził Lobkowicz. Imprezę umilił 
wiązanką kolęd zespół śpiewaczy 
„TA Grupa” z Czeskiego Cieszyna 
(na zdjęciu).

Przedświąteczna atmosfera skło-
niła nas do przeprowadzenia wigi-
lijnej ankiety wśród gości konsulatu. 
Pytaliśmy o typowe, a także niety-
powe tradycje wigilijne w domu ro-
dzinnym. Odpowiedzi udzielili nam 

m.in. prezesi Kongresu Polaków w 
RC i Zarządu Głównego Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego 
– Mariusz Wałach i Helena Lego-
wicz.

– Pochodzę z ewangelickiej ro-
dziny i pamiętam, że nasza wigilia 
była zawsze bardzo poważna, ob-
chodzona bardzo uroczyście. Mój 
dziadek czytał Biblię w taki sposób, 
że się zawsze popłakał ze wzrusze-
nia.  Śpiewaliśmy z kancjonału, ale 
w ewangelickich rodzinach kiedyś 
brakowało wesołych kolęd znanych 
z obecnych czasów. Najbardziej uro-
czystym dniem było Boże Narodze-
nie, a zabawa z kolędami i pląsaniem 

zaczynała się w Szczepana – powie-
dział „GL” Wałach. W domu Heleny 
Legowicz, świeżo upieczonej prezes 
ZG PZKO, tradycje wigilijne nie 
odbiegają od zwyczajów w innych 
rodzinach. – Z tą różnicą, że na wi-
gilijnym stole jedną z potraw są rów-
nież smażone śledzie w cieście, które 
przyrządza mój mąż pochodzący z 
Litwy – zdradziła nam Legowicz. 
– Ja koniecznie muszę mieć przy 
stole wigilijnym żelazo pod nogami, 
z reguły młotek. Podobno świetnie 
wpływa to na stawy i nie bolą nogi 
przez cały następny rok – dodała z 
uśmiechem prezes ZG PZKO.  

 (jb)
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DZIEŃ DOBRY Z »GŁOSEM«
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dzień: 0 do 4 oC
noc: 2 do 0 oC  
wiatr: 1-2 m/s

dzień: 2 do 6 oC
noc: 3 do 1 oC  
wiatr: 1-4  m/s

dziś 

dziś 

dzień: 0 do 2 oC 
noc: 0 do -2 oC 
wiatr: 1-5 m/s

dzień: 2 do 6 oC
noc: 3 do 1 oC 
wiatr: 2-6 m/s

GÓRY

DOŁY

NASZ »GŁOS«
To, co już dawno wiedzieli nasi przodkowie, opie-
rając się na tradycji rodzinnej i religijnej, odkryła 
ostatnio również brytyjska psycholog, Linda Blair. 
Adwent powinniśmy przeżywać spokojnie, a kolędy 
przy jarzącej się światłami choince śpiewać na cały 
głos dopiero w wigilijny wieczór.

Linda Blair w rozmowie ze stacją telewizyjną „Sky 
News” nie sformułowała co prawda swojej opinii w tak rewolucyjny, a równo-
cześnie staroświecki sposób. Stwierdziła jednak ponad wszelką wątpliwość, że 
słuchanie na okrągło już kilka tygodni przed świętami bożonarodzeniowych 
piosenek powoduje stres i jest nieznośne dla ucha. Klientom centrów handlo-
wych przypominają one bowiem, że święta są już praktycznie tuż, tuż, a oni 
nie załatwili jeszcze całej masy sprawunków. Zaś pracownikom supermarke-
tów, którzy nie mają przed radosnym „Jingle Bells” praktycznie dokąd uciec, 
tony te zagnieżdżają się w mózgu na tyle skutecznie, że nie są w stanie skupić 
się na niczym innym.

Jaki stąd wniosek i jaka rada? Nasi przodkowie dobrze wiedzieli, że jest czas 
czekania i czas działania. Czas pracy i czas odpoczynku. Potrafi li się do tego 
dostosować i nie próbowali na siłę zmieniać biegu wydarzeń. Dlatego też mo-
gli mieć pewność, że po spokojnym Adwencie przyjdą radosne święta. I wcale 
nie czuli się oszukani brakiem naszego współczesnego doświadczenia, że po 
hucznym Adwencie imitującym święta, których jeszcze nie ma, przychodzi 
już tylko zmęczenie i zniechęcenie.

Dziś

14
grudnia 2017 r.

Imieniny obchodzą: 
Izydor, Noemi 
Wschód słońca: 7.34 
Zachód słońca: 15.44
Do końca roku: 17 dni
(Nie)typowe święta:
Dzień Małpy 
Dzień Pamięci 47 Roninów
Przysłowie: 
„Taką pogodę Nowy Rok 
przynosi, jaka na Jana od Krzyża 
się głosi”

Jutro

15
grudnia 2017 r.

Imieniny obchodzą: 
Celina, Walerian
Wschód słońca: 7.35 
Zachód słońca: 15.44
Do końca roku: 16 dni
(Nie)typowe święta: 
Dzień Herbaty
Dzień Zamenhofa (Dzień 
Esperanto) 
Przysłowie: 
„Co zima przychłodzi, lato 
wynagrodzi”

Beata Schönwald
beata.schonwald@glosludu.cz

DZIEJE SIĘ W REGIONIE

Ok. 80 chorych będzie spędzało Święta Bo-
żego Narodzenia w szpitalu w Czeskim 

Cieszynie. Pacjenci otrzymają tradycyjną kolację 
wigilijną – rybę z sałatką. W okresie Adwentu w 
placówce tej koncertują uczniowie szkół muzycz-
nych z Ostrawy i Czeskiego Cieszyna. Wolonta-
riuszki z organizacji ADRA i uczennice Średniej 
Szkoły Medycznej w Karwinie razem z pacjenta-
mi wykonały świąteczne dekoracje. (dc)

STONAWA

CZESKI CIESZYN
/CIESZYN

SUCHA GÓRNA

GNOJNIK

Polska podstawówka w Gnojniku zaprasza na koncert chary-
tatywny na rzecz odbudowy spalonego kościółka pw. Bożego 

Ciała w Gutach. Odbędzie się on w czwartek 21 grudnia w gnoj-
nickim kościele parafi alnym. – Zamierzamy zbierać fundusze na 
wykonanie przez artystów plastyków replik obrazów i rzeźb, które 
znajdowały się w spalonym kościele – powiedział dyrektor pla-
cówki, Tadeusz Grycz. W koncercie o świątecznym charakterze 
wystąpią uczniowie polskiej i czeskiej szkoły w Gnojniku, a także 
zaproszeni goście – obiecała przyjechać Ewa Farna, zaśpiewają tak-
że Władysław Czepiec i Izabela Kapias. W przygotowanie zaplecze 
imprezy włączy się Macierz Szkolna, pomogą także sponsorzy.  (dc)

Jeden z polskich górników pracu-
jącycych w Stonawie nie zasiądzie 

już w tym roku do stołu wigilijnego 
ze swoją rodziną. We wtorek o godz. 
19.36 doszło do tragedii w kopalni 
ČSM. 55-letni pracownik polskiej fi r-
my zewnętrznej ALPEX stracił życie. 
– Podczas wiercenia sworznia na głę-
bokości 1,1 tys. metrów pod ziemią, 
gdzie pracował górnik, niespodzie-
wanie obluzowała się skała i zawaliła 
go. Na miejsce natychmiast wezwano 
górnicze pogotowie ratunkowe. Pomi-
mo że lekarz po przybyciu na miejsce 
rozpoczął akcję reanimacyjną, tuż 
przed godz. 21.00 orzekł zgon wsku-
tek poważnych obrażeń – stwierdził 
Ivo Čelechovský, rzecznik OKD.  (dc)

Gmina Sucha Górna wydała swój kolejny kalendarz stołowy. W 
2018 roku bohaterami zamieszczonych w nim zdjęć są miesz-

kający lub wywodzący się z Suchej Górnej sportowcy. Zaszczytne 
miejsce zajmuje wśród nich mistrz olimpijski z 1980 roku w pod-
noszeniu ciężarów, Ota Zaremba. Na zdjęciach znalazły się również 
trzy byłe uczennice miejscowej polskiej podstawówki, mistrzynie 
w futbolu amerykańskim, woltyżerce i unihokeju, Mariola Weiser, 
Weronika Zelinkowa (Schönwald) i Tereza Mikula.  (sch)

Czekamy na Państwa

W czwartek sekretariat redakcji będzie 

czynny od godz. 8.30 do 15.30. Zapra-

szamy do redakcji. Można także dzwonić 

w każdej sprawie do Tomasza Wolff a, 

redaktora naczelnego, tel. 775 700 892, 

e-mail: wolff @glosludu.cz.

Dane dotyczące stanu wojennego 
w Polsce w latach 1981-1983

Źródło: Newsweek Polska/IPN.  Legenda: Stan wojenny trwał od 13 grudnia 
1981 roku do 22 lipca 1983 roku.  Opr. (dc)

użyte czołgi

żołnierze w akcji

internowane osoby

długość podziemnego protestu 
tys. górników kopalni „Piast”

użyte wozy bojowe

milicjanci w akcji

ofi ary śmiertelne strajków i 
manifestacji 

długość aktorskiego bojkotu 
radia i telewizji

1,8
tys.

70
tys.

9,8
tys.

14
dni

1,9
tys.

30
tys.

56

320
dni

»Polska jest jedna«
We wtorek późnym wieczorem Sejm 
RP przegłosował wotum zaufa-
nia dla gabinetu Mateusza Mora-
wieckiego. Nowy rząd poparło 243 
posłów przy 435 obecnych na sali 
sejmowej. Głosowanie poprzedziła 
burzliwa debata, a także trwające po-
nad godzinę expose premiera. 

– Nasz rząd będzie bardzo am-

bitny w zmienianiu Polski na lepsze 
– zadeklarował Mateusz Morawiec-
ki, prezentując w Sejmie program 
działania swojego rządu. – To rząd 
kontynuacji, który będzie realizował 
politykę wspierania polskich rodzin 
– poinformował. Dodał, że rozwój i 
sprawy społeczne to jedno i to samo. 
Jego zdaniem kwitnąca gospodarka 

jest warunkiem prowadzenia szczo-
drej polityki społecznej. 

– Rząd i premier mają służyć ca-
łemu krajowi, każdemu obywatelo-
wi Rzeczpospolitej. Dla wszystkich 
starczy miejsca, Polska jest jedna, 
Rzeczpospolita jest dobrem wspól-
nym wszystkich obywateli – podkre-
ślił Morawiecki.  (wik)
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Teatr familijny, czyli świąteczna premiera
Już 16 grudnia o godz. 17.30 na deskach Teatru Cieszyńskiego w Czeskim Cieszynie odbędzie się ostatnia premiera Sceny Polskiej w tym roku. Mowa o „Opowieści 

wigilijnej” według Charlesa Dickensa w reżyserii Bogdana Kokotka. Aktorom Sceny Polskiej będą na scenie towarzyszyć ich dzieci. – Traktujemy bowiem „Opowieść 

wigilijną” jako naszą wewnętrzną teatralną wigilijkę – mówi reżyser.

Charles Dickens, jeden z najwybit-
niejszych pisarzy XIX wieku, był do-
skonałym obserwatorem życia, społe-
czeństwa i obyczajów Anglii tamtych 
czasów. Jak przekonuje Bogdan Ko-
kotek, kierownik artystyczny Sceny 
Polskiej, a zarazem reżyser „Opowie-
ści wigilijnej”, Boże Narodzenie to 
doskonały moment na przypomnie-
nie klasycznej opowieści dickensow-
skiej. – Przedstawienie wprowadzi 
nas w przedświąteczny, ciepły klimat, 
a tego wszyscy potrzebujemy w tym 
szczególnym czasie. Jednocześnie 
jest to pozycja uniwersalna, klasyczna 
i mądra, pozwalająca na chwilę ode-
rwać się od tych wszystkich komer-
cyjnych świecidełek, a skupić się na 
tym, co podczas świąt najważniejsze 
– wyjaśnia reżyser. 

Opisane w powieści wydarzenia 
rozgrywają się w ów magiczny wie-
czór, jakim jest Wigilia Bożego Na-
rodzenia. Na ulicach Londynu pa-
nuje radosna, świąteczna atmosfera. 
Tylko jeden człowiek się jej nie pod-
daje. Jest to stary skąpiec Ebenezer 
Scrooge, który przez całe życie zaj-
muje się tylko pracą i liczeniem zy-
sków. W noc wigilijną, którą Scrooge 
spędza samotnie, zjawiają się duchy, 

które uświadamiają mu błędy, jakie 
w życiu popełnił, i zaznaczają, jaka 
przyszłość może go spotkać. Scrooge 
ma jeszcze szansę, by coś zmienić... 

Choć fabuła przedstawienia roz-
grywa się w Londynie, na scenie 
Teatru Cieszyńskiego zabrzmią pol-
skie kolędy. Co ciekawe, na scenie 
aktorom Sceny Polskiej będą towa-
rzyszyć ich dzieci. Obsadę dziecięcą 
będą stanowić: Lena Kłaptocz, Mira 
Kłaptocz, Alek Widera, Werner 
Widera, Krystian Stonawski, Karol 
Kaczmarski. – „Opowieść wigilijną” 
traktujemy też bowiem jako naszą 
wewnętrzną teatralną wigilijkę i oka-
zję do wspólnego śpiewania polskich 
kolęd. Trudno byłoby zrobić Dicken-
sa bez ról dziecięcych, więc obecność 
najmłodszych wykonawców na sce-
nie jest jak najbardziej uzasadniona. 
Mam też nadzieję, że polskie kolędy 
towarzyszące tej inscenizacji, której 
akcja rozgrywa się w Londynie, nie 
zostaną odebrane jako nadużycie czy 
nadinterpretacja. Kolędy są nam tak 
bliskie, że trudno sobie wyobrazić 
bez nich świąteczny temat spektaklu 
– zapowiada Bogdan Kokotek.

MAŁGORZATA 
BRYL-SIKORSKA
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Ostatnie próby przed sobotnią premierą.

»Międzynarodowy 
Jarmark Godowy«
Serdecznie zapraszamy na „Między-
narodowy Jarmark Godowy” organi-
zowany przez Jabłonkowskie Cen-
trum Kultury i Informacji, w ramach 
dotacji indywidualnej z  budżetu 
Województwa Morawsko-śląskiego 
– numer umowy 04809/2017/KPP. 

„Międzynarodowy Jarmark Godo-
wy” rozpocznie się 17. 12. 2017 od 
godziny 10.00 na Rynku Mariackim 
w Jabłonkowie. 

Przygotowany jest różnorodny 
program kulturalny, pokazy rzemio-
sła tradycyjnego oraz sztuki ludowej.  
Na scenie zaprezentują się: orkiestra 
dęta „Jablunkovanka”, Polski Chór 
Mieszany „Collegium Canticorum” 
oraz Petr Borkovec. Na jarmarku 
wystąpią również zespoły folklory-
styczne z miasta partnerskiego Wi-
sła i słowacka heligonistka Vlasta 
Mudríkova. Nie zabraknie również 
występu miejscowej kapeli Blaf. 
Dla dzieci jest przygotowana bajka 
„Świąteczna przygoda”, którą przed-
stawi teatr „Křesadlo”. Przyjdźcie 

wraz z  nami cieszyć się świąteczną 
atmosferą, skosztować świąteczych 
smakołyków czy spotkać się ze zna-
jomymi. 

W organizację „Międzynarodo-
wego Jarmarku Godowego” włączyły 
się również instytucje niedochodowe 
– Caritas Jabłonków oraz „Górolsko 
Swoboda”, która działa w Jabłon-
kowskiem, oferując produkty regio-
nalne. Na jarmarku będzie oczywi-
ście możliwość zakupienia owych 
produktów. Wyjatkowych ze wzglę-
du na swoją wysoką jakość.

Celem tego projektu jest zachowy-
wanie i rozwijanie sztuki, propagowa-
nie produktów regionalnych, tradycji 
kulturowych naszego regionu, wspie-
ranie młodych talentów, ale również 
uczenie się życzliwości i wyrozumiało-
ści względem osób z  niepełnospraw-
nością.  Art. sponsorowany GL-740

Dwie doby z halnym
Dokończenie ze str. 1
– Kiedy rano jechaliśmy na Hercza-
wę, drzewa przewracały się na naszych 
oczach – napisała we wtorek rano na 
Facebooku Taťána Lasotowa, pracow-
nica Urzędu Gminy w Herczawie. 

Halny szalał również po polskiej 
stronie granicy, gdzie do wtorkowe-
go poranka strażacy w powiecie cie-
szyńskim wyjeżdżali do akcji ponad 
200 razy. 90 procent ich interwencji 
polegało na usuwaniu powalonych 
drzew, jednak ucierpiało również 21 
budynków mieszkalnych i siedem 
gospodarczych. W Lesznej Górnej 
strażacy zabezpieczali budynek, w 

którym doszło do zawalenia górnej 
części ściany szczytowej, z kolei w 
Górkach Wielkich wiatr zerwał dach 
tamtejszej szkolnej hali sportowej, a w 
Jaworzu upadające drzewo przygnio-
tło samochód.

Jaworze było też miejscowością, któ-
ra po polskiej stronie najbardziej ucier-
piała podczas wietrznej nawałnicy. W 
ciągu dwóch dni halny uszkodził tam 
cztery dachy, zrywał linie energetyczne 
oraz telefonicznie i seryjnie łamał drze-
wa. W konsekwencji w tej 7-tysięcznej 
gminie w powiecie bielskim strażacy 
interweniowali ogółem ponad sto razy. 

– Straty na razie trudno ocenić, 
ale są olbrzymie, a powalone drzewa 
trzeba liczyć w setkach. W samym 
zabytkowym Parku Zdrojowym w 
centrum naszej miejscowości powa-
lonych drzew mamy kilkadziesiąt. Je-
steśmy w kontakcie z konserwatorem 
zabytków, ponieważ park jest objęty 
jego ochroną. Zrobiłem już jednak 
mały rekonesans i jestem poruszo-
ny tym, co zobaczyłem. Z naprawdę 
pięknego lasu ostał nam się lasek – 
powiedział nam wójt Jaworza, Rado-
sław Ostałkiewicz.

 (wik, wot)

Z REDAKCYJNEJ POCZTY

»KATYNIACY« WCIĄŻ AKTYWNI
Przełom starego i nowego roku to 
dla organizacji znad Olzy czas pod-
sumowywania działalności w ostat-
nich 12 miesiącach. Jedną z  nich 
jest Rodzina Katyńska w Republi-
ce Czeskiej, zrzeszająca potomków 
ofi ar straszliwej zbrodni, dokonanej 
w 1940 roku przez NKWD na ich 
ojcach, mężach, synach, bratach i 
bliskich krewnych, spoczywających 
w dołach śmierci na terenie Katy-
nia, Miednoje, Charkowa, Bykowni 
i innych miejscach kaźni na terenie 
byłego ZSRR. Stowarzyszenie to 
dba szczególnie o to, aby pamięć o 
rozstrzelanych bliskich nigdy nie za-
ginęła i jednocześnie była przestrogą 
dla współczesnych oraz kolejnych 
pokoleń. A nikt inny nie potrafi  i nie 
zrobi tego lepiej od członków rodzin 
owych ofi ar, których te tragiczne 
wydarzenia dotknęły bezpośrednio i 
najboleśniej.

Doroczne zebranie Rodziny Ka-
tyńskiej w RC odbyło się 7 grudnia 
w pięknie przyozdobionej sali hotelu 
,,Piast” w Cz. Cieszynie. Na wstępie 
oddano hołd zmarłemu w tym roku 

prof. Mečislavowi Borákowi. Chwi-
lą ciszy uczczono również pamięć 
zmarłego członka RK – śp. Ludwika 
Nierostka. Nader optymistycznym 
akcentem było natomiast przyjęcie 
czterech nowych członków.

W dorocznym sprawozdaniu pre-
zes RK, Józef Pilich, przypomniał 
najważniejsze akcje z udziałem 
członków lub delegacji, m.in. w uro-
czystościach wspomnieniowych pod 
Wałką w Cieszynie, w uroczystych 
obchodach 226. rocznicy ogłoszenia 
Konstytucji 3 Maja – na Konteszyń-
cu w Cz. Cieszynie, w Konsulacie RP 
w Ostrawie i w Ambasadzie RP w 
Pradze, jak i w obchodach 99. rocz-
nicy odzyskania przez Polskę nie-
podległości oraz w Dniach NATO w 
Ostrawie. Bardzo udanym wydarze-
niem był – możliwy do zrealizowania 
dzięki życzliwym sponsorom – wrze-
śniowy wyjazd 44 członków RK i ich 
bliskich do Warszawy, którego głów-
nym akcentem było zapoznanie się 
z  nowym, bogato wyposażonym w 
przeróżne przedmioty i dokumenty 
Muzeum Katyńskim. 

 Na zakończenie walnego zebrania 
obecni zaakceptowali sprawozdanie 
fi nansowe stowarzyszenia i przy-
jęli ramowy program działania na 
rok 2018. Zacny gość obrad, konsul 
generalny RP w Ostrawie Janusz 
Bilski, serdecznie podziękował za-
rządowi i członkom Rodziny Katyń-
skiej za ich ofi arną i potrzebną dzia-
łalność, życząc im wytrwania przy jej 
ideach, a także dużo sił i zdrowia do 
kontynuowania pracy w najbliższej 
przyszłości.

Spotkanie urozmaicił program 
kulturalny, na który złożyły się 
gwarowe opowiadania członków 
Rodziny Katyńskiej – Krystyny i 
Piotra Roszaków oraz pięknie wyre-
cytowane wiersze przez ich wnucz-
kę Elę, jak i kolędy, wykonane na 
gitarze przez ich wnuka Andrzeja, 
do których dostroili się swym śpie-
wem obecni na sali. Na zakończenie 
Edward Firla, również członek RK, 
przeczytał ,,bajkę dla dorosłych”, o 
tyle niezwykłą, że prawie każdy wy-
raz zawierał w sobie literę „k”.  

 (rl)

OZDOBY DLA RATUSZA 
Na choince stojącej w holu ratusza w 
Hawierzowie zawisły ozdoby wyko-
nane przez uczniów piętnastu miej-
scowych szkół podstawowych. W ub. 
piątek wiceprezydenci miasta, Josef 
Bělica i Alena Zedníkowa, podzięko-
wali uczniom za dekoracje i wręczyli 
im podarunki.

Dzieci tworzyły ozdoby w ramach 
konkursu ogłoszonego przez władze 
miasta. – Wyroby dzieci są oryginalne 
i różnorodne, dlatego nie można było 
wybrać trzech najlepszych. W tej sy-
tuacji jurorzy postanowili podzielić 
nagrody na sześć kategorii i nagrodzić 
wszystkie szkoły biorące udział w 

konkursie – powiedziała Zedníkowa. 
Kolekcja ozdób wykonanych przez 

uczniów polskiej szkoły w Błędowi-
cach została nagrodzona za „oryginal-
ne estetyczne wykonanie”. – Ozdoby 
wykonywały dzieci uczęszczające do 
świetlicy szkolnej. Były na przykład 
aniołki z  szyszek, bombki, miniatu-
rowe drzewka. Ozdoby miały być wy-
konane w kolorach złotym, srebrnym 
i fi oletowym, do 15 cm – powiedział 
Roman Kaderka, dyrektor polskiej 
podstawówki. W nagrodę placówka 
otrzymała zestaw materiałów kre-
atywnych, z których dzieci w świetlicy 
będą mogły tworzyć kolejne ciekawe 
wyroby.  (dc)  
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Tak świętowano na książęcym dworze
Jak wyglądał świąteczny stół na 
dworze książąt cieszyńskich i jakie 
potrawy na nim „królowały”? Tego 
wszystkiego można się dowiedzieć 
z wystawy „Boże Narodzenie na 
dworze Piastów cieszyńskich”, przy-
gotowanej w grudniu przez Zamek 
Cieszyn. Jej autor Władysław Żagan 
jest z wykształcenia antropologiem 
kultury, pasjonatem lokalnej historii, 
na co dzień zaś pracuje w cieszyń-
skim Zamku.

Świąteczne potrawy Piastów cie-
szyńskich robią wrażenie?

Dla jednych zrekonstruowany 
przez nas XVI-wieczny książęcy 
stół świąteczny wygląda skrom-
nie, dla innych bogato. Obie opi-
nie już słyszałem, więc zachęcam, 
by wyrobić sobie własne zdanie. 
Znajdujące się na nim potrawy nie 
miały szczególnego, symbolicznego 
znaczenia. Pojawiały się także pod-
czas innych ważnych uroczystości, 
chrzcin, ślubów, nawet pogrzebów. 
Nie było zresztą wówczas tradycyj-
nych potraw świątecznych tak, jak 
je rozumiemy współcześnie. Każda 
okazja była natomiast dobra, by za-
manifestować bogactwo zamku i 
pozycję księcia. 

Stąd na stole bażanty?

Ptactwo było wówczas popularne, 
a książęta cieszyńscy posiadali w 
Kocobędzu-Podoborze specjalną 
zagrodę, w której trzymali zwierzę-
ta przeznaczone na ich stół. Były 
tam m.in. bażanty, które po opra-
wieniu i przyrządzeniu ponownie 
dekorowano w pióra. Dzięki temu 
potrawy efektownie wyglądały, 

a przy okazji dłużej były ciepłe. 
Obok mięs na książęcym stole kró-
lowały ryby ze stawów książęcych 
istniejących do dzisiaj w okolicach 
Skoczowa, Ochab i Chybia, choć 
trzeba powiedzieć, że karpie nie 
były wówczas popularne. Poza tym 
jedzono bezy, popularne do dziś 
buchty czy strucle. Z ciekawostek 
warto zwrócić uwagę na pierniki, 
które za sprawą kontaktów z dwo-
rem w Pradze pojawiły się na ksią-
żęcym stole już w XIV wieku. W 
święta znajdziemy na nim również 
marcepan, który dotarł nad Olzę 
za sprawą kupców włoskich. Na 
przełomie XVI i XVII wieku było 
ich zresztą dość sporo w Cieszynie. 
Dalekim echem tego faktu jest na-
zwa dzielnicy Konteszyniec w dzi-
siejszym Czeskim Cieszynie, która 
wywodzi się od nazwiska włoskie-
go przedsiębiorcy z rodu Contessa, 
posiadającego w tej części miasta 
przędzalnię lnu. 

A pomarańcze i cytryny, które 
także widnieją na waszym ksią-
żęcym stole?

One również w XVI wieku były już 
w Cieszynie znane, także za sprawą 
kupców z południa Europy. Mało 
znany jest fakt, że na królewskim 
dworze na Wawelu pomarańcze 
hodowano wówczas w donicach.

Przejdźmy zatem do napojów. 
Co rodzina książęca piła w czasie 
świąt?

Powszechne było lokalne piwo, 
natomiast wino pojawiło się nad 
Olzą za sprawą księcia Przemy-
sława Noszaka, który pełnił wy-
sokie funkcje na praskim dworze 
Karola IV i na wzór Pragi założył 
w Cieszynie winograd. Dzięki 
winogradowi książęta cieszyńscy 
pili cieszyńskie wino. Tradycja ta 
zakończyła się dopiero w wieku 
XVII, kiedy produkcja wina prze-
stała się w Cieszynie opłacać, a na 

dodatek straciło ono swój smak ze 
względu na ochładzający się wtedy 
klimat. Ostatecznie Elżbieta Lu-
krecja, ostatnia księżna piastowska, 
sprzedała część dawnego winogra-
du pod cmentarz żydowski. Nadal 
jednak hurtowo sprowadzano do 
Cieszyna wino z Węgier, Mołdawii 
i Moraw, a czasami także z Francji 
i Włoch.

Wasza zastawa stołowa jest ory-
ginalna?

To repliki. Z oryginałami z epoki 
jest kłopot, ponieważ w Muzeum 
Śląska Cieszyńskiego zachowały 
się pojedyncze egzemplarze. Fak-
tycznie jednak jedzono wówczas 
na cynowych lub rzadziej srebr-
nych talerzach. My prezentujemy 
stół książęcy z początku XVI wie-
ku, więc srebra jest na nim jeszcze 
niewiele. Za to sztućce to dokładne 
repliki tych z XVI wieku. Noże są 
niewielkie, ponieważ w tamtym 
czasie nie służyły one do krojenia 
mięs, ale do okrajania kości. Do 
jedzenia służyły natomiast palce i 
łyżki.

Długo trwało kompletowanie za-
stawy stołowej i całej wystawy?

Pracowaliśmy nad nią trzy miesią-
ce. Najbardziej czasochłonne było 
docieranie do źródeł i sprawdza-
nie, czy to, co chcemy pokazać, jest 
zgodne z epoką. Korzystaliśmy z 
szeroko dostępnej literatury, kon-
sultowaliśmy się również z cieszyń-
skimi historykami.

Wśród eksponatów nie widzę 
opłatka...

Bo wówczas opłatka jeszcze nie 
było. Wigilia jaką znamy dziś, li-
czy sobie 200 może 300 lat. W 
XVI stuleciu święta były po prostu 
okazją do urządzenia uczty, która w 
okresie Bożego Narodzenia trwała 
nieprzerwanie przez dwanaście tak 
zwanych godnich dni. Biesiadę za-
czynano 25 grudnia a kończono 6 
stycznia.

Na wystawie zebraliście również 
dawne przepisy kulinarne. Są 
oryginalne?

Pochodzą z XVI wieku, ale niewie-
le jest cieszyńskich, ponieważ te nie 
zachowały się do naszych czasów. 
Prezentujemy więc kulinarne prze-
pisy, które były stosowane na dwo-
rach w naszej części Europy.

Czyli w domu można sobie przy-
rządzić książęce danie?

Można spróbować, choć trzeba 
pamiętać, że stuprocentowa re-
konstrukcja musiałaby polegać 
nie tylko na ugotowaniu potrawy 
wedle zachowanego przepisu. Do-
datkowo trzeba by jeszcze upiec ją 
na ogniu, a mąkę samemu zemleć 
w ręcznych, kamiennych żarnach. 
Zboże na mąkę musielibyśmy tak-
że wyhodować tak, jak to się robiło 
przed czterystu laty. Odtworzenie 
więc w stu procentach takiej potra-
wy dziś jest po prostu niemożliwe.

Rozmawiał: 
WITOLD KOŻDOŃ

Wystawa jest czynna codziennie do 
6 stycznia w godz. 10.00-17.00 w 
Basteji Zamku (budynek B). Wstęp 
jest wolny.
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Władysław Żagan prezentuje zrekonstruowany świąteczny stół Piastów cieszyń-
skich.

Jiří Muryc przekonu-
je, że „Polish Online” 
to portal dla każdego.

Język polski dla każdego
Ostrawska polonistyka od września br. bierze udział w międzynarodowym projekcie, który ma na celu stworzenie portalu 
internetowego do nauki języka polskiego pn. „Polish Online”. Komu będzie służyć i jakie będzie przekazywać treści, 
zapytaliśmy kierownika katedry slawistyki Uniwersytetu Ostrawskiego, Jiřego Muryca.

Co należy rozumieć pod poję-
ciem „Polish Online”?

To na razie robocza nazwa pro-
jektu fi nansowanego z funduszy 
Unii Europejskiej w ramach pro-
gramu Erasmus+, wspierającego 
partnerstwo uczelni wyższych, ale 
też innych instytucji oraz fi rm pry-
watnych. W ramach partnerstwa 
zawiązanego na takich właśnie za-
sadach powstało już kilka podob-
nych projektów służących popula-
ryzacji i promocji języków, którymi 
posługują się mieszkańcy Europy. 
Nasz projekt dotyczy nauki języka 
polskiego jako języka obcego. W 
tym celu chcemy wspólnie z naszy-
mi partnerami opracować podręcz-
nik internetowy dla osób uczących 
się języka polskiego od podstaw, 
czyli na poziomie A1 i A2. 

Kim są wasi partnerzy?
W sumie mamy ich pięciu. Uni-
wersytet Pedagogiczny w Krako-
wie, Litewski Uniwersytet Eduko-
logii w Wilnie oraz nasza uczelnia 
odpowiadają za część merytorycz-
ną portalu i zamieszczone w nim 
treści. Z kolei partnerzy z Nie-
miec, Słowacji i Słowenii skupiają 
się bardziej na sprawach admini-
stracyjno-technicznych. Jednym 
z nich jest studio multimedialne 
w Berlinie, które ma odpowiedni 
sprzęt i doświadczenie w tworze-

niu takich portali od strony tech-
nologicznej. 

Wiadomo już, co będzie zawie-
rać wasz internetowy podręcz-
nik?

Konkretów jeszcze nie ustaliliśmy, 
ponieważ po raz pierwszy spotka-
liśmy się z naszymi partnerami 
dopiero pod koniec września w 
Krakowie. Dla każdego poziomu 
przewidujemy jednak po kilka-
naście lekcji, które chociaż będą 
obejmować różne tematy, będą 
tworzyć pewną spójną historię. Z 
drugiej strony chcemy pozostawić 
możliwość zmieniania kolejności 
przerabianych lekcji i „skakania” po 
tematach według aktualnego zapo-
trzebowania danego użytkownika. 
Generalnie jednak każda lekcja 
będzie obejmować część grama-
tyczną oraz części uczące rozumie-
nia tekstu pisanego i mówionego. 
Wszystko zaś w formie przystęp-
nej, zrozumiałej i pozwalającej na 
jak najlepsze praktyczne wykorzy-
stanie.

Kto może zostać użytkownikiem 
portalu „Polish Online”?

Portal będzie bezpłatny i dostępny 
dla wszystkich. Aby z niego ko-
rzystać, wystarczy się zalogować i 
stworzyć własne konto. Naszą gru-
pą docelową są zarówno studenci, 

jak i osoby dorosłe, osoby niezna-
jące w ogóle języka polskiego, jak 
i uczęszczające na kursy. Forma 
internetowa podręcznika pozwala 
bowiem sięgać do niego praktycz-
nie w każdej chwili – w domu, na 
spokojnie, ale też w tramwaju czy 
w czasie przerwy obiadowej.

Czego innego wymaga jednak 
student pochodzący z Czech, 
czegoś innego z Litwy, a jeszcze 
czegoś innego z Niemiec. Jak 
zdołacie pogodzić ich specyfi cz-
ne wymagania?

Portal jako całość zostanie stwo-
rzony po polsku. Ponadto będzie 
jednak posiadał swoje mutacje w 
językach wszystkich partnerów, 
obejmujące tłumaczenia po-
szczególnych słów, wyjaśnienia 
niektórych zjawisk językowych 
i inne dodatkowe informacje. 
Aby ustalić, czego oczeku-
ją od nas nasi potencjalni 
użytkownicy, opublikowa-
liśmy ankietę internetową, 
w której pytamy ich, co kon-
kretnie chcieliby znaleźć w naszym 
podręczniku, w jakiej formie itp. Tą 
drogą udało się już nam np. stwier-
dzić, że dla większości idealnym 
rozwiązaniem byłby podręcznik 
online w kombinacji z klasyczny-
mi lekcjami oraz że preferowane są 
krótsze interaktywne ćwiczenia. 

Kiedy portal zacznie 
działać?

Na realizację projektu 
mamy trzy lata. 
W ciągu 
półtora 
r o k u 

chcemy przygotować poziom A1 
pod kątem treści. Trudno mi jed-
nak powiedzieć, ile czasu zajmie 
później jego elektroniczne opraco-
wanie. W tym czasie nasza grupa 
będzie już jednak mogła pracować 
nad przygotowywaniem poziomu 
A2.

Czy jest szansa, że pojawią się 
również kolejne poziomy?

Po cichu już o tym myślimy, ale to 
sprawa przyszłości. Wiele będzie 
zależało od tego, jak będzie się 
układać nasza obecna współpraca. 

Rozmawiała:
BEATA SCHÖNWALD

Fo
t.

 B
EA

TA
 S

C
H

Ö
N

W
A

LD
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Polskie szkoły wśród najlepszych na Litwie
Czasopismo „Reitingai”, jak co roku 
w grudniu, ogłosiło ranking najlep-
szych gimnazjów oraz uczelni wyż-
szych na Litwie.

Gimnazja były oceniane na pod-
stawie tegorocznych wyników pań-
stwowych egzaminów maturalnych 
z następujących przedmiotów: języ-
ków litewskiego, angielskiego, nie-
mieckiego, rosyjskiego, francuskiego, 
historii, matematyki, informatyki, 
biologii, chemii, geografi i i fi zyki.

W każdej kategorii wybranych 
zostało 50 najlepszych szkół spośród 
około 450 szkół średnich i gimna-
zjów działających na Litwie. Wśród 
najlepszych szkół w każdej kategorii 
rankingowej są polskie – zarówno 
działające w Wilnie, jak i w mniej-
szych miejscowościach Wileńszczy-
zny. Czasopismo „Reitingai” podało 
także informację, że w ciągu ostat-
nich 16 lat liczba uczniów na Litwie 
zmniejszyła się prawie o połowę, w 
niektórych samorządach nawet o 
dwie trzecie. W 2001 r. było 604 tys. 
uczniów, w 2017 – 330,8 tys. Naj-
większy spadek odnotowano w rejo-
nie wisagińskim.

Zdaniem redaktora naczelnego, 
Gintarasa Sarafi nasa, mniejsza liczba 
dzieci ma wpływ na jakość naucza-
nia, ponieważ w pewnych regio-
nach zaczyna brakować specjalistów. 
– Szybko pojawią się takie samorzą-
dy, gdzie żadne dziecko nie będzie 
mogło wstąpić na bezpłatne studia 
– zaznaczył Sarafi nas.

Na pierwszym miejscu w ska-
li kraju pod względem wyników 
z chemii jest Gimnazjum im. W. 
Syrokomli w Wilnie. Gimnazjum 
im. J. Śniadeckiego w Solecznikach 
zajmuje 22. pozycję, Gimnazjum im. 
M. Balińskiego w Jaszunach – 29. 
miejsce, 31-35. – Gimnazjum im. J.I. 
Kraszewskiego w Wilnie. – Palmę 
pierwszeństwa w tej kategorii zdo-
byliśmy dzięki naszej abiturientce, 
Dominice Wasilewskiej, która zna-
lazła się w gronie najlepszych matu-

rzystów na Litwie. Gratulacje złożył 
jej premier Litwy, Saulius Skvernelis. 
Zdobyła maksymalną ocenę – 100 
punktów z 4 egzaminów państwo-
wych – języka litewskiego, matema-
tyki, języka angielskiego i chemii. 
Tej ostatniej uczyła się u pedagog 
Krystyny Tuczkowskiej – powiedzia-
ła „Kurierowi Wileńskiemu” Regina 
Lewicka, wicedyrektor ds. nauczania 
Gimnazjum im. W. Syrokomli.

Zaznaczyła, że gimnazjum nie 
grozi na razie brak uczniów, bo nie 
obowiązuje jego rejonizacja – mogą 
tu uczyć się dzieci z całego Wilna. 
Jednak liczba uczniów w porówna-
niu z rokiem ubiegłym zmniejszyła 
się o 25 osób. Obecnie w gimnazjum 
uczy się 822 uczniów.

W tegorocznym rankingu 50 
szkół, które najlepiej uczą języka 
litewskiego, jest tylko jedna pol-
ska – Gimnazjum w Rukojniach 
(17. miejsce). Szkoła ta znalazła 
się w czołówce po raz kolejny. W 
ubiegłym roku była na 19. miejscu. 
W tym roku placówka ta zajęła 19. 
miejsce pod względem wyników eg-
zaminu z języka rosyjskiego. Dyrek-
tor gimnazjum, Oleg Nikończyk, w 
rozmowie z „Kurierem Wileńskim” 
zaznaczył, że za dobre wyniki z ję-
zyka litewskiego uczniowie powin-
ni być wdzięczni przede wszystkim 

swojej nauczycielce, lituanistce Lilii 
Jeremiejewej, która m.in. została wy-
różniona wśród najlepszych nauczy-
cieli Wileńszczyzny w tegorocznym 
konkursie „Najlepsza szkoła, najlep-
szy nauczyciel”.

– Co prawda ilość składających eg-
zamin z rosyjskiego zmniejsza się z 
roku na rok, ale wyniki u tych, którzy 
wybierają ten egzamin, są bardzo do-
bre. W tym roku dwie osoby zdobyły 
100 punktów, a jedna 90 – zaznaczył 
dyrektor. Odniósł się również do 
problemu spadającej liczby uczniów.
– Powodem jest niż demografi cz-
ny. Ostatnio jednak u nas sytuacja 
się stabilizuje. Obecnie w „zerówce” 
mamy 12 dzieci, czyli o jedno więcej 
w porównaniu z rokiem ubiegłym. 
Placówka liczy obecnie 217 uczniów 
– dodał Oleg Nikończyk.

Wśród 50 szkół z najlepszymi 
wynikami z języka angielskiego są 
dwie polskie: Gimnazjum im. św. 
Urszuli Ledóchowskiej w Czarnym 
Borze (18. miejsce) i Gimnazjum im. 
S. Moniuszki w Kowalczukach (39. 
miejsce).

Jak co roku polskie szkoły dobrze 
wypadły pod względem wyników 
egzaminu z języka rosyjskiego. 9 
szkół znalazło się wśród 50 najlep-
szych. Gimnazjum w Rukojniach 
(19. miejsce), Gimnazjum im. J. I. 

Kraszewskiego w Wilnie (24. miej-
sce), Gimnazjum im. św. S. Kostki 
w Podbrzeziu (25. miejsce), Gim-
nazjum Jana Pawła II w Wilnie (26. 
miejsce).

5 szkół polskich znalazło się na li-
ście z najlepszymi wynikami z fi zyki. 
Są to: Gimnazjum im. M. Balińskie-
go w Jaszunach (7. miejsce), Gimna-
zjum im. A. Mickiewicza w Wilnie 
(9. miejsce), Gimnazjum Inżynierii 
im. J. Lelewela w Wilnie (16. miej-
sce), Gimnazjum im. J.I. Kraszew-
skiego w Wilnie (19. miejsce).

Egzamin maturalny z biologii do-
brze zdali uczniowie Gimnazjum w 
Mickunach (6-7. miejsce), Gimna-
zjum im. M. Balińskiego w Jaszu-
nach (17-19. miejsce).

Wśród szkół z najlepszymi wyni-
kami z matematyki są cztery polskie:
Gimnazjum im. św. J. Bosko w Ja-
łówce (5. miejsce), Gimnazjum im. 
M. Balińskiego w Jaszunach (11. 
miejsce), Gimnazjum im. J. I. Kra-
szewskiego w Wilnie (28. miejsce).

Informatyki dobrze uczą: Gimna-
zjum im. Jana Pawła II w Wilnie (4-
5. miejsce), Gimnazjum w Ejszysz-
kach (14. miejsce) i Gimnazjum im. 
J. I. Kraszewskiego w Wilnie (42-43. 
miejsce).

Na egzaminie z historii najlepiej 
wypadli maturzyści: Gimnazjum im. 
św. Urszuli Ledóchowskiej w Czar-
nym Borze (17-18. miejsce), Gim-
nazjum im. K. Parczewskiego w Nie-
menczynie (38. miejsce). Maturzyści 
Gimnazjum im. K. Parczewskiego w 
Niemenczynie mieli również dobre 
wyniki na egzaminie z geografi i (6. 
miejsce).

Pismo „Reitingai” publikuje rów-
nież ranking szkół początkowych, 
progimnazjów i gimnazjów stworzo-
ny na podstawie wyników olimpiad 
przedmiotowych. Według osiągnięć 
olimpijskich uczniów klas początko-
wych na 2. miejscu jest Gimnazjum 
im. W. Syrokomli w Wilnie.

 „Kurier Wileński”
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CZWARTEK 14 grudnia

6.05 O mnie się nie martw 4 7.00 
Studio Wschód 7.30 Las Story 8.00 
Pytanie na śniadanie 9.35 Pogoda 
9.40 Pytanie na śniadanie 10.50 Pa-
norama 11.00 Krótka historia 11.10 
Polonia 24 11.30 Rozmowa Polonii 
11.45 Halo Polonia 12.35 Wiado-
mości 12.50 Barwy szczęścia (s.) 
13.25 M jak miłość (s.) 14.20 Głę-
boka woda. Psy 15.10 Pod Tatrami 
15.25 Wilnoteka 15.45 Wiadomości 
15.55 Komisariat. Psi przekręt 16.25 
Jak to działa?. Małe jest wielkie 16.55 
Las Story 17.20 Krótka historia. 
Współpraca Gestapo z NKWD 
17.30 Teleexpress 17.55 Było, nie 
minęło. Na tygrysich ścieżkach 18.25 
Racja stanu 18.55 Barwy szczęścia 
(s.) 19.25 Magazyn z Ameryki 19.45 
Dobranocka 20.00 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.45 Instynkt. Oster 
21.45 Polonia 24 22.05 Rozmowa 
Polonii 22.20 Halo Polonia 23.05 
Magazyn śledczy Anity Gargas 
23.40 Warto rozmawiać. 

PIĄTEK 15 grudnia

6.05 O mnie się nie martw 4 6.55 
Wilnoteka 7.10 Turystyczna jazda. 
Szkocja 2 7.25 Domisie. Apetyt na 

frytki 7.50 Przepis dnia 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.50 Panorama 11.00 
Krótka historia 11.10 Polonia 24 
11.30 Rozmowa Polonii 11.45 Halo 
Polonia 12.35 Wiadomości 12.50 Na 
sygnale. Słodkie życie 13.25 M jak 
miłość (s.) 14.20 Ratownicy 15.15 
Warto rozmawiać 16.20 Wiadomości 
16.30 Solny skarb UNESCO 16.45 
Baw się słowami 16.55 Domisie (da 
dzieci) 17.20 Krótka historia. Wil-
liam Taft 17.30 Teleexpress 17.55 
Vistuliada 18.25 Baltic Sea 18.55 Na 
sygnale. Słodkie życie 19.25 Wolny 
ekran 19.45 Dobranocka 20.00 Wia-
domości, sport, pogoda 20.45 Na do-
bre i na złe (s.) 21.45 Polonia 24 
22.05 Rozmowa Polonii 22.20 Halo 
Polonia 23.15 Program rozrywkowy. 

SOBOTA 16 grudnia

6.10 Barwy szczęścia (s.) 8.00 Pyta-
nie na śniadanie 8.35 Pogoda 8.50 
Panorama 8.55 Pytanie na śniadanie 
10.55 Polonia 24 11.15 Rozmowa 
Polonii 11.30 Halo Polonia 12.20 
Ojciec Mateusz 17 (s.) 13.15 Na do-
bre i na złe (s.) 14.10 To był rock!. 
Aya RL i IRA 15.00 Okrasa łamie 
przepisy. Kuchnia łemkowska nad 
Odrą 15.30 W naszym domu mówi-
my po polsku 16.00 Kulturalni PL 
17.00 Słownik polsko@polski 17.30 
Teleexpress 17.55 M jak miłość (s.) 
18.55 Historia świata według Kaba-
retu Moralnego Niepokoju 19.45 
Dobranocka 20.00 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.45 1920. Wojna i 
miłość 21.40 Wielki test o Chopinie 

23.15 Niezapomniane koncerty. 
Opole 2016 na bis. Koncert piosenek 
fi lmowych. 

NIEDZIELA 17 grudnia

5.55 Dom. Jedenaste - nie wychylaj 
się 7.30 Program publicystyczny 7.40 
Wolny ekran 8.00 Pytanie na śniada-
nie 9.00 Kresowe wędrówki profeso-
ra Niciej 9.25 Magazyn z Wysp 9.50 
Teleranek. Jak to działa? 10.20 Ziar-
no. Święty arcybiskup Zygmunt 
Szczęsny Feliński 10.50 Baw się sło-
wami 11.20 Słoneczna włócznia. 
Magiczna moc 11.55 Między ziemią 
a niebem 12.00 Anioł Pański 12.15 
Między ziemią a niebem 13.00 
Transmisja mszy świętej 14.20 Tury-
styczna jazda. Szkocja 2 14.40 Dom. 
Jedenaste - nie wychylaj się 16.30 
Rodzinka.pl (s.) 17.30 Teleexpress 
17.55 M jak miłość (s.) 18.50 Oczy 
w oczy. Prof. Klaudiusz Baran 19.25 
Baw się słowami 19.40 Dobranocka 
20.00 Wiadomości, sport, pogoda 
20.45 Dziewczyny ze Lwowa. Wy-
padki chodzą po ludziach 21.40 
Wszystko co kocham 23.20 Program 
rozrywkowy. 

PONIEDZIAŁEK 18 grudnia

6.20 W naszym domu mówimy po 
polsku 6.50 Nad Niemnem 7.10 Bo-
rówka skrzat wyrusza w świat. Kazi-
mierski Park Krajobrazowy 7.25 Su-
pełkowe ABC 7.50 Przepis dnia 8.00 
Pytanie na śniadanie 10.45 Panora-
ma 11.00 Krótka historia 11.10 Kul-
turalni PL 12.05 Racja stanu 12.35 

Wiadomości 12.50 Barwy szczęścia 
(s.) 13.25 Dziewczyny ze Lwowa. 
Wypadki chodzą po ludziach 14.20 
Oczy w oczy. Prof. Klaudiusz Baran 
14.50 Kresowe wędrówki profesora 
Niciei 15.25 Turystyczna jazda. Jar-
mark świąteczny i Norymberga 
15.45 Wiadomości 15.55 Komisa-
riat. W obronie własnej 16.25 Ukryte 
skarby 16.55 Supełkowe ABC 17.20 
Krótka historia 17.30 Teleexpress 
17.55 Niedziela z.... Jerzym Bończa-
kiem 18.40 Pod Tatrami 18.55 Bar-
wy szczęścia (s.) 19.25 Nad Nie-
mnem 19.45 Dobranocka 20.00 
Wiadomości, sport, pogoda 20.45 O 
mnie się nie martw 6 21.45 Polonia 
24 22.05 Rozmowa Polonii 22.20 
Halo Polonia 23.10 Malowanie i 
śpiewanie. Jan Kanty Pawluśkiewicz. 

WTOREK 19 grudnia

6.05 „Jednak coś po nas zostanie...” 
7.05 Pożyteczni.pl 7.35 Margolcia i 
Miś zapraszają dziś. Biała zima 7.50 
Przepis dnia 8.00 Pytanie na śniada-
nie 10.15 Pogoda 10.20 Pytanie na 
śniadanie 10.50 Panorama 11.00 
Krótka historia 11.10 Polonia 24 
11.30 Rozmowa Polonii 11.45 Halo 
Polonia 12.35 Wiadomości 12.50 
Barwy szczęścia (s.) 13.25 1920. 
Wojna i miłość 14.15 Malowanie i 
śpiewanie. Jan Kanty Pawluśkiewicz 
15.25 Pozdrowienia z uzdrowiska. 
Cieplice Zdrój 15.45 Wiadomości 
15.55 Komisariat. Celebryta 16.25 
Sonda 2. Prąd 16.55 Margolcia i Miś 
zapraszają dziś 17.05 Przyjaciele lasu 

17.20 Krótka historia 17.30 Te-
leexpress 17.55 Chuligan literacki 
18.25 Naszaarmia.pl 18.55 Barwy 
szczęścia (s.) 19.25 ZUS bez granic 
19.45 Dobranocka 20.00 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.45 Ojciec Ma-
teusz 17 (s.) 21.45 Polonia 24 22.05 
Rozmowa Polonii 22.20 Halo Polo-
nia 23.10 Kresowe wędrówki profe-
sora Niciei. Kresowym szlakiem - 
Drohobycz 23.40 Ktokolwiek 
widział, ktokolwiek wie. 

ŚRODA 20 grudnia

6.05 O mnie się nie martw 4 7.00 
Ten, który służy 7.25 Petersburski 
Music Show 7.50 Przepis dnia 8.00 
Pytanie na śniadanie 10.50 Panora-
ma 11.00 Krótka historia. Polacy na 
pomoc Węgrom 11.10 Polonia 24 
11.30 Rozmowa Polonii 11.45 Halo 
Polonia 12.35 Wiadomości 12.50 
Barwy szczęścia (s.) 13.25 O mnie 
się nie martw 6 14.15 Jak Oskar ko-
munę obalał 15.25 Wawel w nowej 
Polsce. Ogrody królewskie 15.45 
Wiadomości 15.55 Komisariat. Po-
żałujesz 16.25 Astronarium. Saturn i 
sonda Cassini 16.55 Petersburski 
Music Show 17.20 Krótka historia. 
Polacy w obronie Francji 17.30 Te-
leexpress 17.55 Studio Raban 18.25 
Studio Wschód 18.55 Barwy szczę-
ścia (s.) 19.25 Wilnoteka 19.45 Do-
branocka 20.00 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.45 Głęboka woda. Coraz 
jaśniej 21.45 Polonia 24 22.05 Roz-
mowa Polonii 22.20 Halo Polonia 
23.10 Solidaruchy z Rakowieckiej. 

Czy po Brexicie Polaków 
zastąpią w Wielkiej Brytanii 

Filipińczycy?
Brytyjczycy, którzy zagłosowali za 
Brexitem w nadziei na zmniejszenie 
imigracji, mogą się srogo rozczarować. 
Na farmach i w gastronomii polskich 
oraz rumuńskich pracowników mogą 
zastąpić Filipińczycy – piszą dzienni-
karze „Londynek.net” za pośrednic-
twem serwisu „Reuters”.

Najniższe od 40 lat bezrobocie oraz 
niechęć Brytyjczyków do dojenia krów 
i czyszczenia chlewów sprawiają, że po 
opuszczeniu UE Wielka Brytania bę-
dzie nadal potrzebowała imigrantów. 
Żywność i napoje są najważniejszą 
częścią sektora produkcyjnego na Wy-
spach, który przyniósł w ubiegłym roku 
gospodarce 110 mld funtów. Opiera się 
on jednak głównie na pracownikach z 
europejskich krajów postkomunistycz-
nych. Według organizacji British Meat 
Processors Association, zastąpienie ich 
Brytyjczykami jest po prostu niemożli-
we. – Powinniśmy skupić się na szko-
leniach autochtonów, ale tam, gdzie 
wyraźnie brakuje ludzi i rozwiązań 
technologicznych,  mamy na szczęście 
możliwość zatrudniania pracowników 
z zagranicy. Będziemy mieli do wyboru 
cały świat, nie tylko obywateli UE – 
pocieszał Owen Paterson, członek par-
lamentu z ramienia konserwatystów.

Brytyjscy farmerzy polegali na pra-
cownikach imigracyjnych przez długie 
lata. Ich zatrudnianie ułatwiał wprowa-
dzony po II wojnie światowej Seasonal 
Agricultural Workers Scheme. Dzięki 
niemu na Wyspy przyjechało wielu 
Filipińczyków. Program został jednak 
zlikwidowany w 2013 roku – decyden-
ci twierdzili, że kraj ma wystarczającą 
liczbę pracowników. W świetle Brexitu 
rolnicy domagają się jednak przywró-
cenia programu.

Praca w Wielkiej Brytanii po znacz-
nym spadku funta w wyniku referen-
dum  coraz mniej się jednak opłaca 
Europejczykom. Przed czerwcem ubie-
głego roku Polacy zarabiali na farmach 
mniej więcej ekwiwalent 41 złotych na 
godzinę. Obecnie jest to tylko 34.

 „Londynek.net”
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TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Mor-
derstwo (s.) 9.55 Prelekcja w Suchej 
Vrbici (fi lm) 10.30 Był sobie dom (s.) 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Opowiadanie fi l-
mowe 14.25 Sissi - Młoda cesarzowa 
(fi lm) 16.05 Napisała: Morderstwo 
(s.) 17.00 Podróżomania 17.30 AZ 
kwiz 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Opowiadaj (s.) 20.55 Spotkanie 
z gwiazdą 21.20 Program dyskusyjny 
22.20 Gejzer 22.50 Taggart (s.) 0.00 
Kryminolog (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Królewska rewolucja 
Elżbiety 9.55 W odwiedzinach u są-
siadów 10.45 Zabytkowymi samocho-
dami koło Jeziora Macha 11.00 Wojna 
na receptę 11.55 Najważniejsze opera-
cje II wojny światowej 12.55 Powią-
zania Jana Pokornego 13.55 Magazyn 
chrześcijański 14.25 Na ratunek życiu 
14.45 Masakry słoni i nosorożców 
15.35 Zapomniani przywódcy 16.30 
Rodzice na zawsze 17.00 Historie 
czeskiej żywności 17.20 Apokalipsa 
Stalin 18.15 Zielnik 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Przygody nauki i tech-
niki 19.20 Bohemia Incognita 19.50 
Wiadomości w czeskim j. migowym 
20.00 100 cudów świata 21.00 Bedek-
er 21.30 Narodowe skarby 22.00 Zbyt 
późne popołudnie Fauna (fi lm) 23.40 
Queer. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.00 Ulica 
(s.) 10.00 Na ostrzu IV: Ogień i lód 
(fi lm) 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.25 Krok za krokiem (s.) 12.50 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
14.05 Mentalista (s.) 15.55 CSI: Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 16.57 Po-
południowe wiadomości 17.25 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 18.25 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 21.35 Bach! 22.15 
W pogoni za zemstą (fi lm) 0.05 Men-
talista (s.). 

PRIMA 
6.10 Nexo Knights (s. anim.) 6.40 
Mrówka Ferda (s. anim.) 7.20 
M.A.S.H. (s.) 9.20 Gliniarz i proku-
rator (s.) 10.20 Miłość jej życia (fi lm) 
12.15 Południowe wiadomości 12.30 
Gliniarz i prokurator (s.) 13.30 Policja 
Hamburg (s.) 14.30 Powrót komisarza 
Rexa (s.) 16.35 Popołudniowe wia-
domości 16.50 Policja w akcji 17.50 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.55 Top 
Star 20.15 Ostry kurczak (s.) 21.35 
Prima Partička 22.35 Berlińska misja 
(s.) 23.55 Policja w akcji 0.50 Powrót 
komisarza Rexa (s.). 

PIĄTEK 15 grudnia

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Morder-
stwo (s.) 9.50 Grochówka 10.10 Losy 
gwiazd 11.05 Opowiadaj (s.) 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu 14.00 Na tropie 14.20 Re-
porterzy TVC 15.00 Nie wahaj się i 
kręć - wydanie specjalne 16.05 Podró-
żomania 16.35 Łopatologicznie 17.30 
AZ kwiz 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Mieszkać jak... teenager 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Królewska obietnica (fi lm) 
21.35 Wszystko-party 22.30 Jutro nie 
umiera nigdy (fi lm) 0.25 Sprawy de-
tektywa Murdocha (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 100 cudów świata 
9.55 Jak zostać samcem alfa 10.55 
Koniec czerwonej i złotej róży 11.30 

Tajemniczy świat podziemi 11.55 
Królestwo natury 12.25 Chcesz mnie? 
12.55 Ucieczki na Kostarykę 13.45 
Patrol 14.15 GEN - Galeria Elity Na-
rodu 14.30 Najważniejsze operacje II 
wojny światowej 15.30 Historia świata 
17.20 Zardzewiałe piękno 17.45 Do-
skonałe drapacze chmur 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Kwartet 19.20 Na 
ratunek życiu 19.50 Wiadomości w 
czeskim j. migowym 20.00 Pół żartem, 
pół serio (fi lm) 22.05 Kate & Leopold 
(fi lm) 0.05 Kierowca (fi lm). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova (fi lm) 9.00 
Ulica (s.) 9.55 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 11.15 Krok za kro-
kiem (s.) 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Krok za krokiem (s.) 12.50 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
14.05 Mentalista (s.) 16.00 CSI: Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 16.57 Po-
południowe wiadomości 17.25 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 18.25 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Mareczku, podaj mi 
pióro (fi lm) 21.50 Chart Show 23.40 
Mentalista (s.). 

PRIMA 
6.10 Nexo Knights (s. anim.) 6.35 
Mrówka Ferda (s. anim.) 7.20 
M.A.S.H. (s.) 9.20 Gliniarz i pro-
kurator (s.) 10.20 I stała się miłość 
(fi lm) 12.15 Południowe wiadomości 
12.30 Gliniarz i prokurator (s.) 13.30 
Policja Hamburg (s.) 14.30 Powrót 
komisarza Rexa (s.) 16.35 Popołu-
dniowe wiadomości 16.50 Policja w 
akcji 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
20.15 Koncert galowy fundacji Kropla 
Nadziei 22.15 Ludzie honoru (fi lm) 
1.05 Policja w akcji. 

SOBOTA 16 grudnia

TVC 1 
6.00 Zielnik 6.30 Łopatologicznie 
7.25 Kotek Błękitne Oczko (bajka) 
8.15 Gejzer 8.45 Taka zwykła rodzi-
na (s.) 9.25 Ojciec Brown (s.) 10.10 
Wszystko-party 11.05 Życie na zam-
ku 12.00 Tydzień w regionach 12.25 
Nasze hobby 13.00 Wiadomości 
13.05 O dziewczynie, która nadepnęła 
na chleb (bajka) 14.00 Czarnowłosa 
(bajka) 14.30 Dziewczyna w błękicie 
(fi lm) 15.55 Paddington (fi lm) 17.30 
Siedem kruków (bajka) 18.55 Progno-
za pogody, wiadomości, sport 20.00 
Królewna i skryba (fi lm) 21.25 Sissi - 
losy cesarzowej (fi lm) 23.10 Świat to 
za mało (fi lm) 1.15 Bananowe rybki. 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 
6.30 Franklin i przyjaciele (s. anim.) 
6.55 Rycerz Rdzawek (s. anim.) 7.05 
Show Garfi elda 7.20 Nowości z na-
tury 7.30 Studio Kolega 9.00 Nasza 
wieś 9.30 Muzyczne wędrówki 9.55 
Folklorika 10.25 Podróż przez szarą 
strefę 10.50 Dlaczego samoloty spa-
dają 11.35 Winston Churchill 12.30 
Babel 13.00 Obrazki z Holandii 13.35 
Młode pandy 14.25 Pół żartem, pół 
serio (fi lm) 16.25 Doskonałe drapacze 
chmur 17.25 Bedeker 17.50 Cudow-
na planeta 18.45 Wieczorynka 19.00 
Zardzewiałe piękno 19.30 Niezreali-
zowane projekty 19.50 Wiadomości 
w czeskim j. migowym 20.00 Hotel 
Sacher (fi lm) 21.50 Alexander (fi lm) 
0.40 Czeski żurnal. 

NOVA 
5.55 Oggy i karaluchy (s. anim.) 6.15 
Miles z przyszłości (s. anim.) 6.45 
Kacze opowieści (s. anim.) 7.35 Pin-
gwiny z Madagaskaru (s. anim.) 8.00 
Dziadek do orzechów i mysi król 
(bajka) 9.10 Świąteczny strajk (fi lm) 
10.55 Przyprawy 11.50 Dzwoń do 
TV Nova 12.30 Poradnik domowy 
13.40 Zamieńmy się żonami 15.10 
Cztery Gwiazdki (fi lm) 16.45 Kraina 
jutra (fi lm) 19.30 Wiadomości, sport, 

pogoda 20.20 Harry Potter i więzień 
Azkabanu (fi lm) 23.00 Kac Vegas III 
(fi lm) 0.55 Rekinado II: Drugie ugry-
zienie (fi lm). 

PRIMA 
6.25 Nexo Knights (s. anim.) 6.55 
Mrówka Ferda (s. anim.) 7.25 
M.A.S.H. (s.) 7.55 Salon samocho-
dowy 9.05 MotorSport 9.35 Prima 
Partička 10.35 Błękitny kod (s.) 11.55 
Wydział zabójstw (s.) 13.20 Tak jest, 
szefi e! 14.25 Panowie, zabiłem Ein-
steina (fi lm) 16.30 Morderstwa w 
Midsomer (s.) 18.55 Wiadomości 
20.15 Strachy (fi lm) 22.45 Uprowa-
dzona III (fi lm) 0.55 Wcielenie zła 
(fi lm). 

NIEDZIELA 17 grudnia

TVC 1 
6.00 Ciekawostki z regionów 6.25 
Grochówka 6.40 Dziewczyna w błę-
kicie (fi lm) 8.05 Pacanowo (bajka) 
9.05 Uśmiechy Marka Erbena 9.45 
Kalendarium 10.00 Kamera na szlaku 
10.35 Obiektyw 11.05 Życie na zam-
ku (s.) 12.00 Pytania Václava Moravca 
13.00 Wiadomości 13.05 Gwiazda 
życia (bajka) 14.00 Losy gwiazd 14.55 
Liczenie owiec (fi lm) 16.10 Był sobie 
dom (s.) 17.30 Koncert Adwentowy 
2017 18.25 Zielnik 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 Żan-
darmskie humoreski (s.) 21.25 Dobry 
wojak Szwejk (fi lm) 23.15 Pr. rozryw-
kowy 0.10 W imię ojczyzny (s.). 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 
6.30 Franklin i przyjaciele (s. anim.) 
6.55 Rycerz Rdzawek (s. anim.) 7.05 
Show Garfi elda 7.20 Nowości z natu-
ry 7.30 Studio Kolega 9.00 Czecho-
słowacki tygodnik fi lmowy 9.10 Po-
szukiwania czasu utraconego 9.45 Nie 
poddawaj się 10.40 Hokej: Szwecja 
- Czechy 14.00 Gustav Bubník 14.15 
Słowo na niedzielę 14.20 Magazyn 
chrześcijański 14.50 Zapomniani 
przywódcy 15.45 Obywatel Havel 
17.50 Historie XX wieku 18.45 Wie-
czorynka 19.00 Kraje na kadzidlanym 
szlaku 19.20 Ciekawostki z regionów 
19.50 Wiadomości w czeskim j. mi-
gowym 20.00 Trzech ludzi do zabicia 
(fi lm) 21.40 Pogrzeb w Berlinie (fi lm) 
23.20 Tajne rozmowy Jackie Kennedy. 

NOVA 
6.20 Jake i piraci z Nibylandii 
(s. anim.) 6.45 Miles z przyszło-
ści (s. anim.) 7.15 Kacze opowieści 
(s. anim.) 8.05 Pingwiny z Madaga-
skaru (s. anim.) 8.30 Weekend 9.30 
Święta Denisa Rozrabiaki (fi lm) 
11.15 Szefowa (fi lm) 13.00 Granice 
wytrzymałości (fi lm) 15.25 Homolka 
i Tobolka (fi lm) 17.15 Czy przyjdzie 
Mikołaj? (fi lm) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Wsi moja sielska, 
anielska (fi lm) 21.55 Mystery, Alaska 
(fi lm) 0.15 Homolka i Tobolka (fi lm). 

PRIMA 
6.05 Nexo Knights (s. anim.) 6.35 
Mrówka Ferda (s. anim.) 7.05 
M.A.S.H. (s.) 8.05 Natura pod lupą 
9.05 Prima ZOOM Świat 9.40 Błę-
kitny kod (s.) 10.50 Tak jest, szefi e! 
11.55 Poradnik domowy 12.50 Po-
radnik Ládi Hruški 13.50 Kochamy 
Czechy 15.35 Strachy (fi lm) 18.00 
Szkoła kulinarna Pohlreicha 18.55 
Wiadomości 20.15 Noc na Karlsztej-
nie (musical) 22.10 W koło Macieju 
(fi lm) 0.40 Natura pod lupą. 

PONIEDZIAŁEK 18 grudnia

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Ojciec Brown (s.) 
9.45 Bliskie spotkania Marka Ebena 
10.40 Babci odbiło (fi lm) 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Opowiadanie fi lmowe 
14.20 Dziadek lepszy od psa (fi lm) 
15.20 Napisała: Morderstwo (s.) 
16.10 Dobry wojak Szwejk (fi lm) 

18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Gdzie jest mój dom? 18.55 Progno-
za pogody, wiadomości, sport 20.00 
Deszczowa rusałka (bajka) 21.35 
Melduję posłusznie (fi lm) 23.10 Le-
gendy telewizyjnej rozrywki 0.10 Ba-
nanowe rybki. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Kamera w podróży 
9.55 Apokalipsa Stalin 10.45 Zardze-
wiałe piękno 11.15 Babel 11.40 Na 
ratunek życiu 12.00 Królestwo natury 
12.35 Klucz 13.00 Zapomniany fa-
raon 13.35 Czechosłowacki tygodnik 
fi lmowy 13.50 Ślady, fakty, tajemnice 
14.15 Przygody nauki i techniki 14.45 
Winston Churchill 15.40 Dlaczego 
samoloty spadają 16.25 Gdzie był Bill 
16.55 Havel jedzie na urlop 17.20 
Wojna na receptę 18.15 Bedeker 
18.45 Wieczorynka 18.55 Niezreali-
zowane projekty 19.15 Historie XX 
wieku 19.50 Wiadomości w czeskim 
j. migowym 20.00 Nietykalni (fi lm) 
21.55 Rommel (fi lm) 0.00 Pogrzeb w 
Berlinie (fi lm). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.15 Uli-
ca (s.) 10.10 Mareczku, podaj mi 
pióro (fi lm) 12.00 Południowe wia-
domości 12.35 Krok za krokiem (s.) 
13.00 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 14.10 Mentalista (s.) 15.55 
CSI: Kryminalne zagadki Miami 
(s.) 16.57 Popołudniowe wiadomo-
ści 17.30 CSI: Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 
Plan ucieczki (fi lm) 22.25 Agenci 
NCIS: Nowy Orlean (s.) 23.20 Wzór 
(s.) 0.15 Mentalista (s.). 

PRIMA 
6.05 Nexo Knights (s. anim.) 6.35 
Mrówka Ferda (s. anim.) 7.20 
M.A.S.H. (s.) 9.20 Gliniarz i proku-
rator (s.) 10.20 Skrzydła nadziei (fi lm) 
12.15 Południowe wiadomości 12.25 
Gliniarz i prokurator (s.) 13.25 Policja 
Hamburg (s.) 14.25 Powrót komisarza 
Rexa (s.) 16.35 Popołudniowe wia-
domości 16.50 Policja w akcji 17.50 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomo-
ści, wiadomości kryminalne 19.55 
Top Star 20.15 Czego pragną kobiety 
(fi lm) 22.55 Grzmot (fi lm) 0.50 Poli-
cja w akcji. 

WTOREK 19 grudnia

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Mor-
derstwo (s.) 9.45 Losy gwiazd 10.40 
Liczenie owiec (fi lm) 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Podróż do Rokycan 14.40 
Ośmiornice z 2. piętra (fi lm) 15.35 
Napisała: Morderstwo (s.) 16.25 Mel-
duję posłusznie (fi lm) 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Gdzie jest mój 
dom? 18.55 Prognoza pogody, wiado-
mości, sport 20.00 Tajemnica starego 
pistoletu (bajka) 21.25 Snowboardzi-
ści (fi lm) 23.10 Legendy telewizyjnej 
rozrywki 0.10 Bananowe rybki. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Cudowna planeta 
9.50 Młode pandy 10.45 Królestwo 
natury 11.20 Nie poddawaj się 12.15 
Chcesz je? 12.20 Droga na Wostok 
12.50 Zapomniani przywódcy 13.45 
Królewska rewolucja Elżbiety 14.40 
Tajne rozmowy Jackie Kennedy 15.30 
Orson Welles! 16.25 100 cudów świa-
ta 17.20 Ucieczki na Kostarykę 18.15 
Narodowe skarby 18.45 Wieczorynka 
18.55 Bohemia Incognita 19.15 Hi-
storie XX wieku 19.50 Wiadomości 
w czeskim j. migowym 20.00 Anna 
tysiąca dni (fi lm) 22.25 Wczoraj, dziś 
i jutro (fi lm) 0.25 Siostra Jackie (s.). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.15 Uli-
ca (s.) 10.10 Cztery Gwiazdki (fi lm) 

12.00 Południowe wiadomości 12.35 
Krok za krokiem (s.) 13.00 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 14.10 
Mentalista (s.) 16.00 CSI: Krymi-
nalne zagadki Miami (s.) 16.57 Po-
południowe wiadomości 17.30 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 18.25 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.30 Weekend 22.30 
Agenci NCIS: Nowy Orlean (s.) 
23.25 Wzór (s.) 0.20 Mentalista (s.). 

PRIMA 
6.10 Nexo Knights (s. anim.) 6.40 
Mrówka Ferda (s. anim.) 7.25 
M.A.S.H. (s.) 9.25 Gliniarz i proku-
rator (s.) 10.25 Miłość nie przemija 
(fi lm) 12.20 Południowe wiadomości 
12.30 Gliniarz i prokurator (s.) 13.30 
Policja Hamburg (s.) 14.30 Powrót 
komisarza Rexa (s.) 16.35 Popołu-
dniowe wiadomości 16.50 Policja w 
akcji 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 Top Star 20.15 Gorący pościg 
(fi lm) 22.00 Wydział zabójstw (s.) 
23.25 Show Jana Krausa 0.30 Policja 
w akcji. 

ŚRODA 20 grudnia

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Morder-
stwo (s.) 9.45 Sen 9.55 Rano będzie-
my mądrzejsi 11.05 Wesołe świątecz-
ne historie 12.00 Południowe wiado-
mości 12.30 Skarb 12.45 Podarunki 
14.00 Sissi - losy cesarzowej (fi lm) 
15.50 Ośmiornice z II piętra (fi lm) 
16.50 Skrzyżowane miecze (bajka) 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Gdzie jest mój dom? 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 Cu-
downy nos (bajka) 21.55 Czołgowy 
batalion (fi lm) 23.15 Vladimír Menšík 
non-stop. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Doskonałe drapacze 
chmur 9.55 Obywatel Havel 12.00 
Nasza wieś 12.30 Muzyczne wędrów-
ki 12.55 Folklorika 13.25 Magazyn 
chrześcijański 13.50 Interhelpo - Hi-
storia pewnej iluzji 14.50 Kamera w 
podróży 15.50 Ślepa wiara 16.20 Naj-
piękniejszy podarunek (bajka) 16.55 
Cudowna planeta 17.45 Historie XX 
wieku 18.45 Wieczorynka 18.55 Na 
ratunek życiu 19.15 Droga na Wo-
stok 19.50 Wiadomości w czeskim j. 
migowym 20.00 Avanti! (fi lm) 22.25 
Niepokonany Seabiscuit (fi lm) 0.45 
Dom z kart (s.). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.15 
Ulica (s.) 10.10 Przychodnia w ró-
żanym ogrodzie (s.) 11.20 Krok za 
krokiem (s.) 12.00 Południowe wia-
domości 12.35 Krok za krokiem (s.) 
13.00 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 14.10 Mentalista (s.) 16.00 
CSI: Kryminalne zagadki Miami 
(s.) 16.57 Popołudniowe wiadomo-
ści 17.30 CSI: Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 
Holiday (fi lm) 22.50 Agenci NCIS: 
Nowy Orlean (s.) 23.45 Wzór (s.) 
0.30 Mentalista (s.). 

PRIMA 
6.10 Nexo Knights (s. anim.) 6.40 
Mrówka Ferda (s. anim.) 7.25 
M.A.S.H. (s.) 9.25 Gliniarz i proku-
rator (s.) 10.25 Chmury nad jeziorem 
(fi lm) 12.20 Południowe wiadomości 
12.30 Gliniarz i prokurator (s.) 13.30 
Policja Hamburg (s.) 14.30 Powrót 
komisarza Rexa (s.) 16.35 Popołu-
dniowe wiadomości 16.50 Policja w 
akcji 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminal-
ne 19.55 Top Star 20.15 Sněženky a 
machři (fi lm) 22.10 Show Jana Krausa 
23.15 Berlińska misja (s.) 0.20 Policja 
w akcji. 
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CO W TEATRZE
SCENA BAJKA – CZ. CIESZYN: 
Królowa Śniegu (14 godz. 8.30, 
10.30);
 Sněhová královna (15, godz. 
9.30).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Po-
tworna rodzinka (14, 15, godz. 16.00); 
Morderstwo w Orient Expressie (14, 
15, godz. 17.30); Gwiezdne wojny: 
Ostatni Jedi (14, 15, godz. 19.00); 
Manželka a manžel (14, 15, godz. 
20.00); KARWINA – Centrum: 
Gwiezdne wojny: Ostatni Jedi (14, 
godz. 17.00; 15, godz. 16.30, 20.00); 
Zahradnictví: Nápadník (14, godz. 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Gwiezdne wojny: Ostatni Jedi (14, 
15, godz. 17.30); Nie oddychaj (14, 15, 
godz. 20.00); JABŁONKÓW: Šíleně 
smutná princezna (15, godz. 17.00, 
19.30); CZ. CIESZYN – Central: Do 
widzenia tam na górze (14, 15, godz. 
17.30); Gwiezdne wojny: Ostatni Jedi 
(14, 15, godz. 20.00); CIESZYN – 
Piast: Gwiezdne wojny: Ostatni Jedi 
(14, 15, godz. 14.00, 16.45, 19.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 

SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00; powtórka na ante-
nie ČT2, niedziela od godz. 19.20.
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05 Ostrawa 107,3 MHz i Trzy-
niec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
CZ. CIESZYN – Zapraszamy 
wszystkich do wspólnego kolędowa-
nia na rynku w Czeskim Cieszynie 
15. 12. o godz. 16.45. MK PZKO 
Czeski Cieszyn-Centrum, MK 
PZKO Czeski Cieszyn-Osiedle oraz 
„TA Grupa” i „Harfa”.
JABŁONKÓW – Zaprasza na Jar-
mark Godowy 17. 12. od godz. 10.00 
na Rynku Mariackim. W programie 
m.in. „Jablunkovanka”, „Collegium 
Canticorum”, zespoły folklorystycz-
ne z Wisły, teatr dla dzieci „Křesa-
dlo”, Blaf.
KARWINA-NOWE MIASTO – 
MK PZKO zaprasza 16. 12. o godz. 
15.00 na tradycyjną Wigilijkę do 
świetlicy Koła.
KARWINA-STARE MIASTO – 
MK PZKO zaprasza na Spotkanie 
przy choince, czyli Wigilijkę w nie-
dzielę 17. 12. o godz. 15.00. Program 
kulturalny, poczęstunek, składanie 
życzeń, wspólne śpiewanie kolęd, 
degustacja ciasteczek. Każdy uczest-

nik spotkania przynosi podarunek o 
wartości 60 kc.
ORŁOWA-LUTYNIA – Dzieci 
ze szkoły i przedszkola zaprasza-
ją wszystkich na Jasełka w piątek 
15. 12. o godz. 16.00 do Domu 
Dzieci i Młodzieży. W drugiej części 
dzieci odwiedzi Mikołaj.

KONCERTY
BYSTRZYCA – ŚKEAW zaprasza 
na Wieczór Kolęd 17. 12. o godz. 
16.00 w kościele ewangelickim. W 
programie m.in. orkiestra dęta z By-
strzycy, żeński chór „Laudate”, dzie-
cięcy chór „D.E.CH” i inni.
CZ. CIESZYN – Polska Szkoła 
Podstawowa w Czeskim Cieszynie 
zaprasza na koncerty świąteczne, 
które odbędą się w kościele ewange-
lickim Na Niwach we wtorek 19. 12. 
o godz. 10.00 oraz 16.30. Wystąpią: 
„Cieszynianka”, „Skowronki”, „Tral-
lalineczki”, „Trallalinki” oraz „Tral-
lala”. 
TRZYNIEC – Parafi a Luterańskie-
go Kościoła Ewangelickiego. A.W. 
zaprasza na tradycyjny Wieczór 
Kolęd, który odbędzie się w koście-
le ewangelickim w niedzielę 17. 12. 
o godz. 16.00. Wykonawcami będą 
soliści, chór „Lutheran Chorus Trzy-
niec” oraz orkiestra kameralna pod 
kierownictwem Józefa Podoli.

WYSTAWY
STOWARZYSZENIE ARTY-
STÓW PLASTYKÓW – Zaprasza 
na wernisaż wystawy pt. „Salon SAP” 
w sobotę 16. 12. o godz. 17.00 do Te-
atru Cieszyńskiego. Wystawa potrwa 
do 7. 1. Czynna: po-pt: w godz. 9.00-
15.00 po uprzednim zgłoszeniu się 
na portierni oraz podczas spektakli 
w teatrze.
CZ. CIESZYN, OŚRODEK 
KULTURY „Strzelnica”, Galeria 
„Půda”, ul. Strzelnicza 256/1: do 
26. 1. wystawa „Bronisław Liberda. 
Obrazy” (retrospektywa 1950-2010). 
Czynna w dni robocze w godz. 9.00-
20.00.
BYSTRZYCA, Galeria „Šíp”, Dom 
Opieki Bystrzyca 1317: do 29. 12. 
wystawa Julii Polok pt. „Obrazy”. 
Czynna codziennie w godz. 10.00-
17.20.
MUZEUM MIASTA TRZYŃCA i 
HUTY TRZYNIECKIEJ, Frydec-
ka 387, Trzyniec, DUŻA i MAŁA 
SALA WYSTAW: do 19. 1. wysta-
wa pt. „Chaloupka na vršku aneb 
večerníčky z ateliéru Šárky Váchové”. 
Czynna: wt-pt: w godz. 9.00-17.00, 
nie: w godz. 13.00-17.00.
 GALERIA „NA SCHO-
DACH”: do 19. 1. wystawa pt. 
„Vánoční pozdrav dříve a dnes ze 
soukromé sbírky mgr. Jaromíra 
Poláška”. Czynna: wt-pt: w godz. 
9.00-17.00, nie: w godz. 13.00-17.00.

 SALA WYSTAW MAKETA 
HT: do 19. 1. wystawa pt. „Święta 
Bożego Narodzenia na Śląsku Cie-
szyńskim”. Czynna: wt-pt: w godz. 
9.00-17.00, nie: w godz. 13.00-
17.00.
KARWINA, Sala Mánesa, Miejski 
Dom Kultury: do 20. 12. wystawa 
Edgara Barana pt. „Obrazy i rysun-
ki”. Czynna: po, śr, pt: w godz. 9.00-
15.00, czw: w godz. 9.00-19.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Ha-
wierzowie, Pavlovova 583/2: do 
4. 3. wystawa pt. „Duše hořící. Jaroslav 
Zahradník”; stała ekspozycja pt. „Za-
nim powstało miasto”. Czynne: po-pt: 
godz. 8.00-16.00, nie: godz. 13.00-
17.00. 
 SALA WYSTAW w Jabłonko-

wie, Rynek Mariacki 14: do 28. 2. 
wystawa pt. „Šancmajstři a šanck-
nechti aneb Jak se budovaly pevno-
sti”; stała ekspozycja pt. „Z przeszło-
ści Jabłonkowa i okolicy”. Czynne: 
po-pt: godz. 8.00-16.00; nie: godz. 
13.00-17.00.
 SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka 10/8: do 28. 2. 
wystawa pt. „Petr Bezruč”. Czynna: 
po-pt: godz. 8.00-16.00; nie: godz. 
13.00-17.00.
 SALA WYSTAW w Orłowej-
-Lutyni, Masaryka 958: stała eks-
pozycja pt. „Orłowa – przeszłość i 
teraźniejszość”. Czynna: po-pt: godz. 
8.00-16.00; nie: godz. 13.00-17.00.
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W głębokim żalu zawiadamiamy wszystkich krewnych, przyjaciół i zna-
jomych, że dnia 12. 12. 2017 zmarła w wieku 65 lat nasza Kochana Ma-
musia, Siostra, Babcia, Szwagierka, Ciocia i Kuzynka

śp. ANNA ADAMIECOWA
z domu Kałuża, pochodząca z Żukowa Dolnego,

zamieszkała Czeskim Cieszynie-Sibicy

Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w wąskim kręgu rodzinnym. Za-
smucona rodzina.
 GL-745

NEKROLOGI

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« przyjmowane są w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 e-mail: oglosze-
nia@glosludu.cz W firmie Hudeczek Service, sp. z o.o. – Studio Graficzne, Hudeczek Service sp. z o.o., Olbrachcice, 
Stonawska 340, w godz. 8.00-15.00, e-mail: ad.servis@hudeczek.cz. W Odd. Literatury Polskiej, Biblioteki w Karwi-
nie-Frysztacie (przy rynku) w po: 13.00-18.00, wt: 8.00-12.30, 13.00-18.00, czw: 8.00-12.30, 13.00-18.00, pt: 8.00-12.30, 
13.00-17.00. Poza  godzinami otwarcia podanie ogłoszenia można uzgodnić (telefonicznie pod nr.: 596 312 477 lub 724 
751 002, e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” należy przysyłać bądź przynosić osobiście do redakcji do godz. 12.00 dnia poprze-
dzającego wydanie gazety. W przypadku nekrologów czekamy do godz. 13.30, prosimy jednak wcześniej zgłosić tele-
fonicznie  fakt zamówienia ogłoszenia.

KALKULATOR 
PALIWOWY

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 13. 12. 2017

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  4,47 zł

ON  4,40 zł

LPG 2,01 zł

 Cieszyn, Circle K
E95  4,59 zł

ON  4,49 zł

LPG 2,17 zł

 Cieszyn, Shell
E95  4,59 zł

ON  4,49 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  4,65 zł  

ON  4,55 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  29,70 kc  

ON  28,70 kc  (wik)

KALKULATOR 
WALUTOWY

Kursy walut w kantorach 
z dnia 13. 12. 2017
Cieszyn, ul. Zamkowa

                         kupno sprzedaż
CZK  0,161 0,167
EUR  4,180 4,230
USD  3,560 3,620

Bielsko-Biała, CH Auchan
                         kupno sprzedaż
CZK  0,161 0,166
EUR  4,160 4,260
USD  3,540 3,640

 Czeski Cieszyn, dworzec
                         kupno sprzedaż
PLN 6,040 6,180
EUR 25,300 25,900
USD 21,650 22,300

Trzyniec, Albert
                         kupno sprzedaż
PLN 6,030 6,190
EUR 25,300 25,910
USD 21,510 21,050

 (wik)
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Stalownicy w półfi nale Ligi Mistrzów
Piękny powrót pod Jaworowy zafundowali fanom hokeiści Trzyńca. Stalownicy po wyjazdowej wygranej z Brynäs IF awansowali 

do półfi nału Ligi Mistrzów. Wtorkowy mecz w Gävle, gdzie swoją bazę mają gracze Brynäs, obejrzało na żywo wielu fanów 

Stalowników. – To dla nich warto grać w hokeja – stwierdził wzruszony do łez bramkarz Šimon Hrubec.

Trzyńczanie pokonali szwedzkiego 
rywala 5:3 po bramkach Marcinki, 
Petružálka, Irgla, Musila i Mikulíka. 
W pierwszym meczu w Werk Are-
nie Stalownicy zwyciężyli 3:1. W 
półfi nale Champions League pod-
opieczni trenera Václava Varadi 
zmierzą się z fi ńskim klubem JYP 
Jyväskylä. – W dwumeczu byliśmy 
lepszym zespołem. Mogę to powie-
dzieć z pełną odpowiedzialnością. 
Wprawdzie szwedzki przeciwnik 
stawiał opór, ale w kluczowych 
momentach byliśmy lepszym ze-
społem – powiedział szkoleniowiec 
Trzyńca, Václav Varaďa. W pierw-
szej konfrontacji dominowały pod 
Jaworowym defensywy, w drugiej 
armaty się rozstrzelały. Lepiej usta-
wili celowniki Stalownicy, którzy 
przystępowali do meczu z tylko jed-
nym planem – wygrać i awansować. 
– Dwubramkowa zaliczka stworzy-
ła nam w miarę komfortową sytu-
ację, ale pomimo tego musieliśmy 
od początku uważać na ofensywną 
grę gospodarzy – ocenił Varaďa. 
Tydzień temu pierwszego gola zdo-
byli szwedzcy hokeiści, a Stalownicy 
musieli odrobić stratę. Tym razem 
scenariusz układał się po myśli trzy-
nieckiego zespołu, który po bram-
kach Marcinki (13.) i Petružálka 
(25.) prowadził już 2:0. 

Pod nieobecność napastnika Mar-
tina Růžički i obrońcy Milana Do-
udery (powołania do reprezentacji 
RC na turniej Channel One Cup) 
trenerzy Václav Varaďa i Marek Za-
dina lekko przemeblowali formacje, 
bez zmian ostał się jednak czwarty 
atak z  polskim skrzydłowym Aro-
nem Chmielewskim i braćmi Mi-
chalem i Ondřejem Kovařčíkami. 
Arcyważną bramkę, która ostudzi-
ła ofensywne zapędy gospodarzy, 

zdobył w 33. minucie Zbyněk Irgl. 
Doświadczony napastnik włożył kij 
w dośrodkowanie Daniela Rákosa, 
poprawiając na 1:3. Hokeiści Brynäs 
postawili wszystko na jedną kartę, ale 
aż do końca gonili stratę. Przy stanie 
3:4 spod opieki szwedzkich obroń-
ców uwolnił się Milan Mikulík, któ-
ry strzałem w okienko ustalił wynik 
rewanżowego ćwierćfi nału. Trzyń-
czanie w końcówce nie przypuścili 
sensacji, zasłużenie awansując do 
grona czterech najlepszych drużyn 
Champions League. 

Stalownicy w tym sezonie Ligi 
Mistrzów są skądinąd prawdziwymi 
znawcami skandynawskiego hoke-
ja. Bilans dotychczasowych spotkań 
ze szwedzkimi klubami wynosi 5:1 

dla Trzyńca. Jak będzie w półfi na-
le z fi ńskim JYP Jyväskylä? O tym 
przekonamy się na początku stycznia 
2018, kiedy to ruszą boje w półfi na-
le. – Dokładne terminy spotkań pół-

fi nałowych na chwilę obecną nie są 
jeszcze znane – powiedział wczoraj 
„GL” Radim Sajbot, rzecznik praso-
wy HC Stalownicy Trzyniec. 

 JANUSZ BITTMAR
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CZYTAJ NAS CODZIENNIE! 

www.glosludu.cz 
Serwis o Polakach 

na Zaolziu

Hokeiści Trzyńca wywalczyli historyczny sukces dla miasta.

2. ĆWIERĆFINAŁ LIGI MISTRZÓW

BRYNÄS IF – STALOWNICY TRZYNIEC  3:5
Tercje: 0:1, 2:2, 1:2. Bramki i asysty: 30. Bjurström (Ikonen, Bertilsson), 40. Fälth (Miller, Gunder-

son), 50. Mannberg (Blomqvist, A. Boqvist) – 13. Marcinko (Krajíček, Rákos), 25. Petružálek (Polan-

ský), 33. Irgl (Rákos, Kovář), 41. Musil (Linhart, Polanský), 60. Mikulík (Dravecký). 

Brynäs IF: Rautio – Bertilsson, Gunderson, Kilström, Fälth, Carlsson, Larsson, A. Boqvist – Mil-

ler, Jensen, Clark – Ikonen, Ölund, Bjurström – Alcén, Blomqvist, Mannberg – Asklöf, Westfält, J. 

Boqvist – Hirsch. 

Trzyniec: Hrubec – Adámek, Krajíček, Musil, Linhart, Jank, Kovář – Irgl, Marcinko, Rákos – Cien-

ciala, Mikulík, Dravecký – Petružálek, Polanský, Adamský – Chmielewski, M. Kovařčík, O. Kovařčík 

– Christov.

ŠIMON HRUBEC: WYNIKI PÓJDĄ W ŚWIAT
Trzyniecki bramkarz Šimon 
Hrubec był bohaterem nie tylko 
wtorkowego rewanżu w Brynäs. 
Bronił świetnie we wszystkich 
pozostałych pojedynkach Ligi 
Mistrzów, przyczyniając się 
w kluczowy sposób do awan-
su trzynieckiej drużyny. – Dla 
klubu to historyczny sukces. 
Półfi nały Ligi Mistrzów już coś 
znaczą, wyniki pójdą w świat, a ja 
mam nadzieję, że pokażemy się 
w tych meczach znów z korzyst-
nej strony – stwierdził zadowolony Hrubec. Stalownicy w półfi nale Cham-
pions League trafi ą na kolejnego skandynawskiego przeciwnika, tym razem 
z Finlandii. – Drużyna JYP Jyväskylä chyba nieprzypadkowo przebiła się do 
półfi nału. Liczę na zacięte zawody, ale zarazem będzie to szansa na poznanie 
fi ńskiego klubowego hokeja – ocenił trzyniecki bramkarz. Hrubec po zwy-
cięskim meczu z Brynäs IF zdradził również, że uwielbia podróże w odległe 
zakątki świata. Do Szwecji było wprawdzie w miarę blisko, ale gdyby nie ho-
kejowa konfrontacja z Brynäs IF, to o Gävle leżącym nad Zatoką Botnicką 
Hrubec dowiedziałby się tylko z Wikipedii. – Na miejscu okazało się, że to 
całkiem ładne miasto. Z długim deptakiem, fajnie oświetlonym. Przedświą-
teczna atmosfera udzieliła się już także Szwedom – zdradził Hrubec.

Zimowy zegar MFK Karwina
Aktualny wicelider polskiej Lotto 
Ekstraklasy – Górnik Zabrze, a także 
lider słowackiej Fortuna Ligi – Spar-
tak Trnawa, to dwa najlepsze zespoły, 
z którymi piłkarze MFK Karwina 
zaliczą mecze sparingowe w ramach 
przygotowań do wiosennej rundy 
HET Ligi. Trzynasty klub pierwszo-
ligowej tabeli postawił w zimowym 
kalendarzu treningowym na klaso-
wych rywali. – Chcemy jak najlepiej 
przygotować się do rewanżowej run-
dy, a mocni przeciwnicy są gwaran-
cją dobrych spotkań sparingowych 
– stwierdził Lubomír Vlk, dyrektor 
sportowy MFK Karwina. 

Kalendarz sparingowy ujrzał świa-
tło dzienne w tym tygodniu, nato-
miast w przyszłym tygodniu nad Olzą 
powinni ujawnić nazwisko nowego 
trenera, który przejmie schedę po od-
wołanym Jozefi e Weberze. W trzech 

ostatnich kolejkach jesiennych kar-
wińskich piłkarzy poprowadził Lu-
bomír Vlk i aczkolwiek z pojedynków 
z Jabloncem, Ostrawą i Bohemians 
dyrektor sportowy przy sterze druży-
ny wykrzesał ładnych sześć punktów, 
nie tędy droga. – Chcę skupić się na 
obowiązkach menedżerskich. Nowy 
szkoleniowiec drużyny to priorytet – 
zapewnił Vlk. 

W piłkarskich kuluarach w związ-
ku z tematem nowego trenera Kar-
winy padają ostatnio różne nazwi-
ska, włącznie z doradcą właściciela 
Banika Ostrawa, doświadczonym 
szkoleniowcem Vlastimilem Petrželą. 
Według naszych ustaleń, najpoważ-
niejszym kandydatem jest jednak 
inny były trener Banika, Martin 
Svědík. Do wczorajszego zamknię-
cia numeru w karwińskim Raju było 
zgodnie z nazwą dzielnicy… spokoj-

nie. – Po ostatnim ligowym meczu 
z Bohemians włodarze klubu zade-
klarowali, że do Świąt Bożego Na-
rodzenia chcą rozstrzygnąć kwestię 
nowego trenera drużyny. Proszę więc 
jeszcze przez chwilę uzbroić się w 
cierpliwość – powiedział nam wczo-
raj Adam Januszek, rzecznik prasowy 
MFK Karwina. W kompetencji no-
wego szkoleniowca będą też ewentu-
alne zmiany kadrowe. 

Główne roszady kadrowe zostaną 
zamknięte najpóźniej na przełomie 
stycznia i lutego, kiedy to karwiniacy 
zaliczą zimowe zgrupowanie (miejsce 
zostanie ustalone). Niewykluczone, że 
do zespołu dołączy m.in. stoper Pavel 
Dreksa, który ostatnio występował w 
barwach Neftci Baku. Dreksa był jed-
nym z piłkarzy, którzy wywalczyli dla 
MFK Karwina historyczny awans do 
najwyższej klasy rozgrywek.  (jb)

SPARINGOWY 
ROZKŁAD JAZDY 
MFK KARWINA

13 stycznia MFK Karwina 
– Górnik Zabrze

17 stycznia MFK Karwina 
– Fotbal Trzyniec

20 stycznia MFK Karwina 
– Piast Gliwice

24 stycznia MFK Karwina 
– Frydek-Mistek

27 stycznia MFK Karwina 
– Raków Częstochowa

10 lutego Spartak Trnawa 
– MFK Karwina

CZESKI FUTBOL ZNA-
LAZŁ SZEFA. Martin Malík 
został nowym szefem czeskiego 
futbolu. Nowego prezesa FAČR 
(Piłkarskiego Związku Republi-
ki Czeskiej) wybrali delegaci na 
walnym zebraniu, które odbyło się 
we wtorek w Nymburku. 47-letni 
Malík był faworytem delegatów z 
zachodnich Czech, z kolei wielki 
przegrany – Petr Fousek – dele-
gatów z Moraw i Śląska. Po aferze 
korupcyjnej, która zdmuchnęła 
ówczesnego prezesa związku, Mi-
roslava Peltę, czeski futbol ugrzązł 
w wewnętrznych sporach. O tym, 
czy Malík blisko związany z  nie-
lubianym na Morawach i Śląsku 
Romanem Berbrem (wiceprezesem 
związku) będzie gwarancją zmian 
na lepsze, przekonamy się w naj-
bliższych tygodniach. 
KUBICA CZY SIROTKIN? 
DECYZJA JUTRO. Fani Ro-
berta Kubicy odliczają godziny do 
„decyzji ostatecznej” Williamsa. W 
piątek 15 grudnia brytyjski zespół 
ogłosi,   kto obok Lance’a Strolla 
będzie jeździł w tej stajni w For-
mule 1 w przyszłym roku. Robert 
Kubica według najnowszych wieści 
stracił z największym prawdopo-
dobieństwem szansę na powrót do 
Formuły 1 w barwach Williamsa, 
ale nadzieja umiera ostatnia. Na 
stronie zazwyczaj świetnie zo-
rientowanego w świecie Formuły 
1 włoskiego pisma „Motorsport” 
czytamy: „Williams skupi się na 
młodym Rosjaninie, który dołą-
czy do Lance’a Strolla w sezonie 
2018. Stworzą najmłodszy duet w 
Formule 1 (łącznie 41 lat). Siergiej 
Sirotkin został wybrany ze względu 
na ekonomiczne wsparcie banków 
SMP”. 
GOLLOB Z RENTĄ SPECJAL-
NĄ. Jak informuje Polska Agencja 
Prasowa, ciężko doświadczony 
przez los były mistrz świata na żuż-
lu Tomasz Gollob, który na skutek 
wypadku na torze motocrossowym 
jest sparaliżowany od pasa w dół, 
ma otrzymywać rentę specjalną od 
władz państwowych. Taką decyzję 
podjęła była już premier RP, Beata 
Szydło. Comiesięczne świadcze-
nie  przysługuje osobom mającym 
duże zasługi dla kraju, które z po-
wodu wydarzeń losowych znalazły 
się w  ciężkiej sytuacji. Pozytywnie 
zareagował na decyzję Beaty Szy-
dło prezes Polskiego Związku Piłki 
Nożnej Zbigniew Boniek. „Pani 
premier Beata Szydło może cza-
sami przyznać rentę specjalną i  to 
zrobiła. Dziękuję w  imieniu przy-
jaciela” – napisał Boniek na Twit-
terze.
MAGIERA ZDOBYŁ ZA-
TRUDNIENIE W PZPN. Jacek 
Magiera, były szkoleniowiec pił-
karzy Legii Warszawa, od stycznia 
będzie miał nową pracę. Magiera 
wzmocni szeregi Polskiego Związ-
ku Piłki Nożnej, gdzie będzie pia-
stował funkcję zastępcy dyrektora 
sportowego ds. rozwoju piłki mło-
dzieżowej. Magiera będzie koordy-
nował pracę reprezentacji na linii 
U17-U20. Jak czytamy w materiale 
PZPN, do obowiązków Magiery 
będzie należał nadzór nad krajo-
wym skautingiem poprzez moni-
torowanie  trenerów, skautów oraz 
bieżąca analiza zawodników oce-
nianych w  informatycznym Syste-
mie Obserwacji i Skautingu. (jb)
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